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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác tư pháp năm 2013 

và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2014 
 

 

Năm 2013, tình hình kinh tế thế giới diễn biến phức tạp, kinh tế toàn cầu 

phục hồi chậm, kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn nhưng nhờ sự nỗ lực 

phấn đấu của toàn dân, toàn quân, cộng đồng doanh nghiệp và cả hệ thống chính 

trị dưới sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước, kinh tế - xã hội nước ta đã 

có nhiều chuyển biến tích cực, đúng hướng và thực hiện được mục tiêu tổng 

quát đề ra. Kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát thấp hơn, tăng trưởng cao hơn năm 

2012; các cân đối lớn được cải thiện; an sinh xã hội được bảo đảm1. Trong 

những kết quả chung của đất nước, có sự đóng góp ngày càng tích cực của 

Ngành Tư pháp. 

Trên cơ sở bám sát Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 07/01/2013 của Chính phủ, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Kết 

luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị toàn quốc 

triển khai công tác tư pháp năm 2013, công tác tư pháp đã được Bộ Tư pháp, các 

Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai cơ bản toàn 

diện, có trọng tâm, trọng điểm, đạt nhiều kết quả cụ thể. Báo cáo này tập trung 

đánh giá toàn diện kết quả công tác tư pháp trong năm 2013; những hạn chế, yếu 

kém và nguyên nhân để từ đó xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu trong năm 2014 và những năm tiếp theo. 

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2013 

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật 

1.1. Kết quả đạt được 

a) Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 

1992 và góp ý dự án Luật Đất đai (sửa đổi) 

Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực giúp Chính phủ, các Bộ, cơ 

quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ (sau đây gọi chung là các Bộ, cơ 

quan), HĐND và UBND các cấp xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế 

                                           
1 Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều 

hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và dự toán NSNN 2014 
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hoạch lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp và tiếp tục tham gia đề 

xuất ý kiến trong quá trình sửa đổi bổ sung Hiến pháp, trong năm qua, Bộ Tư 

pháp, các tổ chức pháp chế và các cơ quan tư pháp địa phương đã tập trung 

nguồn lực, tổ chức triển khai nhiệm vụ này một cách nghiêm túc, khoa học, huy 

động được sự tham gia của nhiều tầng lớp nhân dân vào sự kiện chính trị - pháp 

lý quan trọng của đất nước. Trong mỗi giai đoạn thực hiện nhiệm vụ được Ủy 

ban dự thảo sửa đổi Hiến pháp, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phân công, Bộ 

Tư pháp phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Chính phủ, các Bộ, cơ quan xây dựng 

các báo cáo, ý kiến góp ý, đề xuất chỉnh lý, hoàn thiện nội dung Dự thảo sửa đổi 

Hiến pháp2. Trên cơ sở Báo cáo của Chính phủ, ý kiến của Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Tư pháp cũng đã phối hợp chặt chẽ với Tổ biên tập của Uỷ ban Dự thảo 

sửa đổi Hiến pháp năm 1992 tiếp tục nghiên cứu, tham gia ý kiến, đề xuất hoàn 

chỉnh dự thảo sửa đổi Hiến pháp. Qua rà soát, so sánh cho thấy, nhiều ý kiến của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã được tiếp thu trong Hiến pháp (sửa đổi năm 

2013), đặc biệt là các ý kiến liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Chính phủ; nguyên tắc tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của chính quyền địa 

phương và một số nội dung liên quan đến điều ước quốc tế, quyền con người, 

quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân. 

Cùng với việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp 

năm 1992, Bộ Tư pháp đã chỉ đạo các Sở Tư pháp, cơ quan THADS địa phương 

tích cực tham gia ý kiến vào dự án Luật Đất đai (sửa đổi) và phối hợp với Uỷ 

ban Kinh tế của Quốc hội, Bộ Tài nguyên và Môi trường hoàn chỉnh dự án Luật 

này, trong đó có những vấn đề liên quan mật thiết với một số lĩnh vực quản lý 

của Ngành như: công chứng, đăng ký giao dịch bảo đảm và bán đấu giá bất động 

sản. Dự án Luật Đất đai (sửa đổi) đã được Quốc hội khoá XIII thông qua tại kỳ 

họp thứ 6 (tháng 11/2013). 

b) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) 

Tiếp tục được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên 

hàng đầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, công tác xây dựng VBQPPL 

trong năm 2013 đã được các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương triển khai quyết liệt, đạt được nhiều kết quả tích cực.  

- Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh trong năm 2013 được thực hiện 

nghiêm túc hơn. Trong năm, các Bộ, cơ quan đã tham mưu cho Chính phủ trình 

Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội thông qua 23 luật, pháp lệnh, trong đó 

có những dự án luật quan trọng như Luật Đất đai (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ 

sung Điều 170 của Luật Doanh nghiệp, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Thuế giá trị gia tăng…, qua đó góp phần hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường, 

                                           
2 Báo cáo số 135/BC-CP ngày 05/4/2013 của Chính phủ về kết quả lấy ý kiến về dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 

1992; Báo cáo số 323/CP-PL ngày 05/9/2013 của Chính phủ về góp ý hoàn thiện Chương VII - Chính phủ; Báo 

cáo số 352/BC-CP ngày 18/9/2013 đề xuất về Chương IX - Chính quyền địa phương; Báo cáo số 476/CP-PL 

ngày 13/11/2013 của Chính phủ đề xuất chỉnh lý hoàn thiện một số quy định của dự thảo sửa đổi Hiến pháp 

1992; Ý kiến góp ý ngày 09/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ đối với một số điều, khoản của dự thảo sửa đổi 

Hiến pháp 1992. 
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đáp ứng một bước quan trọng những yêu cầu cấp thiết của đời sống xã hội. Nhận 

thức và trách nhiệm của các Bộ, cơ quan trong công tác xây dựng luật, pháp lệnh 

đã có nhiều chuyển biến. Các Bộ, cơ quan đã chủ động, tích cực trong việc soạn 

thảo, trình Chính phủ các dự án luật, pháp lệnh, từng bước hạn chế việc điều 

chỉnh chương trình xây dựng văn bản. Trong quá trình xây dựng các luật, pháp 

lệnh, các cơ quan chủ trì soạn thảo đã chú trọng đến đánh giá tác động của chính 

sách; thực hiện cơ chế huy động sự tham gia của các cơ quan, đoàn thể, hiệp hội, 

doanh nghiệp và nhân dân, nhất là đối tượng chịu sự tác động của văn bản. Bộ 

Tư pháp cũng đã hoàn thành việc xây dựng, trình Quốc hội thông qua Luật Hoà 

giải ở cơ sở, Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2014, điều chỉnh 

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh khóa XIII và năm 2013; đã phối hợp với 

các Bộ, cơ quan, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức thực 

hiện tốt công tác tổng kết thi hành, hoàn chỉnh các dự án Luật Hôn nhân và gia 

đình năm 2000 (sửa đổi), Luật Công chứng (sửa đổi), trình Quốc hội cho ý kiến 

tại kỳ họp thứ 6. Để chuẩn bị cho việc xây dựng các dự án luật quan trọng, mang 

tính “rường cột” của hệ thống pháp luật như Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ cũng đã tổ chức tổng kết, xây 

dựng định hướng của các dự án luật này và đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng 

trong năm 2014. 

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, nhất là các văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp 

lệnh có chuyển biến tích cực. Tính đến ngày 23/12/2013, Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ đã ban hành 123/164 văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp 

lệnh, đạt 75%, đặc biệt là trên 90% số nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành luật, pháp lệnh đã có hiệu lực đã được ban hành. Để bảo đảm thống nhất 

trong chỉ đạo, điều hành, gắn kết giữa công tác xây dựng pháp luật với công tác 

thi hành pháp luật, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định về việc chuyển 

giao trách nhiệm theo dõi tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành 

luật, pháp lệnh từ Văn phòng Chính phủ sang Bộ Tư pháp thực hiện (kể từ ngày 

01/7/2013). Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Tư pháp đã phối hợp với Văn 

phòng Chính phủ thực hiện nhiều giải pháp để đôn đốc, các Bộ, cơ quan đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng văn bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh; xây 

dựng Báo cáo của Chính phủ về tình hình triển khai thi hành luật, pháp lệnh, ban 

hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành luật, pháp lệnh của Quốc hội, 

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội được ban hành từ đầu nhiệm kỳ Quốc hội khóa 

XIII đến hết tháng 7/2013 và phối hợp với Ủy ban Pháp luật của Quốc hội xây 

dựng, trình Quốc hội thông qua Nghị quyết về việc tăng cường công tác này.  

- Công tác xây dựng VBQPPL ở địa phương tiếp tục có những chuyển 

biến. Ngay từ đầu năm, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã quan tâm 

ban hành Chương trình xây dựng VBQPPL năm 2013, giao Sở Tư pháp theo 

dõi, đôn đốc, thẩm định văn bản, qua đó bảo đảm tiến độ, chất lượng văn bản. 

Năm 2013, HĐND và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã ban 

hành 3.172 VBQPPL đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành các mặt kinh tế - xã 

hội ở địa phương, hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp. 
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c) Công tác thẩm định VBQPPL 

Trong năm 2013, Bộ Tư pháp, các tổ chức pháp chế và cơ quan tư pháp 

địa phương đã thẩm định 8.941 dự thảo VBQPPL. Bộ Tư pháp đã thực hiện 

thẩm định 409 dự thảo VBQPPL, trong đó thẩm định theo thủ tục rút gọn 108 đề 

án, văn bản thực hiện các Nghị quyết số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP của Chính phủ. 

Công tác thẩm định VBQPPL đã có nhiều đổi mới trong quy trình, cách thức 

thẩm định, có đổi mới mang tính đột phá như việc tổ chức thẩm định “chùm” 

hơn 50 nghị định về XLVPHC thông qua cơ chế hội đồng với sự tham gia của 

các chuyên gia, nhà khoa học, tạo được chuyển biến tích cực về chất lượng thẩm 

định. Việc thẩm định theo cơ chế nội bộ của các tổ chức pháp chế đối với các dự 

thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan 

ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ cũng đã được chú trọng hơn, góp phần nâng 

cao chất lượng các thông tư, thông tư liên tịch. Để tiếp tục nâng cao chất lượng 

công tác thẩm định, Bộ Tư pháp đã tổ chức Hội nghị về thực trạng và các giải 

pháp nâng cao chất lượng công tác thẩm định VBQPPL của Bộ, đồng thời chỉ 

đạo xây dựng cơ chế bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng, thẩm 

định VBQPPL, kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra VBQPPL. 

Việc thẩm định các văn bản VBQPPL ở các địa phương cũng đã đi vào 

nền nếp. Trong năm 2013, các cơ quan tư pháp địa phương đã thẩm định 7.610 

văn bản. Hầu hết các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND cấp tỉnh 

trước khi ban hành đều được gửi Sở Tư pháp thẩm định; các ý kiến thẩm định 

của Sở Tư pháp được chính quyền địa phương đánh giá cao, làm cơ sở xem xét 

ban hành văn bản. 

1.2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh vẫn còn phải điều chỉnh; tình 

trạng xin lùi, xin rút vẫn chưa được khắc phục triệt để3. Chất lượng một số dự án 

còn hạn chế, chưa bảo đảm yêu cầu hoặc chưa được giải trình kỹ lưỡng. 

- Tình trạng nợ đọng văn bản quy định chi tiết chưa được giải quyết dứt 

điểm, đặc biệt là tình trạng chậm ban hành, nợ đọng thông tư, thông tư liên tịch 

chiếm tỷ lệ cao4.  

- Vẫn còn tình trạng văn bản của một số Bộ, cơ quan được ban hành 

nhưng không khả thi, xa rời thực tiễn, chồng chéo giữa các văn bản, thậm chí cá 

biệt có trường hợp gây bức xúc trong xã hội. Việc ban hành VBQPPL của cấp 

huyện, cấp xã chưa được kiểm soát chặt chẽ, chất lượng còn hạn chế.  

- Chất lượng thẩm định VBQPPL tuy đã được cải thiện một bước nhưng 

tinh thần và nội dung thẩm định vẫn còn nặng về tính pháp lý. Việc đánh giá tác 

động của chính sách khi đề xuất đưa vào chương trình và trong quá trình soạn 

                                           
3 Năm 2013, có 06 dự án được lùi thời hạn trình; 07 dự án được bổ sung vào Chương trình; 03 dự án rút ra khỏi 

Chương trình. 
4 Chỉ tính các văn bản quy định chi tiết các nội dung được giao theo các luật, pháp lệnh được ban hành từ đầu 

nhiệm kỳ Quốc hội khóa XIII đến hết tháng 7/2013 thì đến nay còn nợ 34/54 văn bản, chiếm 62,69%. 
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thảo chưa thực chất, có biểu hiện hình thức, đối phó, ảnh hưởng đến chất lượng, 

tính khả thi, hợp lý của văn bản; một số quy định về thủ tục hành chính chưa 

được kiểm soát chặt chẽ.  

b) Nguyên nhân 

- Số lượng luật, pháp lệnh và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành luật, pháp lệnh năm 2013 là rất lớn, đặc biệt là nhiều văn bản có nội dung 

phức tạp, cần nhiều thời gian, nguồn lực để thực hiện, tạo sức ép công việc rất 

lớn cho các Bộ, cơ quan. 

- Lãnh đạo một số Bộ, cơ quan, địa phương chưa thực sự quan tâm, chỉ 

đạo sát sao công tác xây dựng VBQPPL. Việc đề xuất xây dựng một số luật, 

pháp lệnh còn chưa hợp lý, chưa lường trước được khó khăn, chưa xác định rõ 

về định hướng chính sách. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng, thẩm định VBQPPL chậm được 

kiện toàn, năng lực, kinh nghiệm có phần hạn chế, vẫn còn tình trạng tư duy 

pháp lý thuần tuý. Kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng, thẩm định 

VBQPPL còn hạn chế.  

- Công tác phối hợp trong xây dựng, góp ý, thẩm định VBQPPL giữa Bộ 

Tư pháp với một số Bộ, cơ quan, giữa cơ quan Tư pháp địa phương với cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND các cấp chưa thật sự nhịp nhàng. Hoạt động của các 

Ban soạn thảo, Tổ biên tập các dự án, dự thảo VBQPPL chưa hiệu quả. Chưa có 

cơ chế kiểm soát tập trung từ Chính phủ đối với việc ban hành thông tư, thông 

tư liên tịch. 

2. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá, hợp nhất VBQPPL 

và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật 

2.1. Kết quả đạt được 

- Năm 2013, các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương đã tiếp nhận kiểm tra theo thẩm quyền 41.549 VBQPPL; qua kiểm tra, đã 

phát hiện 8.051 văn bản có dấu hiệu vi phạm các điều kiện về tính hợp pháp của 

văn bản quy định tại Điều 3 Nghị định số 40/2010/NĐ-CP (chiếm tỷ lệ 19,38%), 

trong đó có 1.361 VBQPPL có dấu hiệu vi phạm về nội dung (giảm 2,4% so với 

năm 2012). Bộ Tư pháp đã kiểm tra 3.616 VBQPPL, kết quả phát hiện 815 văn 

bản có dấu hiệu vi phạm các điều kiện về tính hợp pháp, trong đó có 296 văn 

bản vi phạm về nội dung (chiếm tỷ lệ 8,2%). Công tác kiểm tra VBQPPL của Bộ 

Tư pháp bước đầu đã có sự gắn kết với công tác theo dõi thi hành pháp luật, kịp 

thời phát hiện nhiều VBQPPL mới ban hành có sai sót và tham mưu cho cấp có 

thẩm quyền kịp thời xử lý5. Công tác tự kiểm tra VBQPPL của các Bộ, cơ quan 

                                           
5 Ví dụ: Thông tư số 24/2013/TT-BGDĐT ngày 04/7/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 

11/2013/TT-BCA ngày 01/3/2013 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 

34/2010/NĐ-CP ngày 02/4/2010 và Nghị định số 71/2012/NĐ-CP ngày 19/9/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 34 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Thông tư số 

11/2013/TT-BTTTT ngày 13/5/2013 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Danh mục dịch vụ viễn thông 

thực hiện báo cáo giá thành thực tế, giá thành kế hoạch... 
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và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được tăng cường và đã tổ chức 

kiểm tra được một số lượng lớn văn bản. Việc xử lý VBQPPL đã phát hiện có 

dấu hiệu vi phạm pháp luật cũng được các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương quan tâm thực hiện (năm 2013 đã xử lý xong 85% văn 

bản). Để tiếp tục thực hiện tốt hơn công tác kiểm tra, xử lý VBQPPL, Bộ Tư 

pháp đã tổ chức tổng kết thi hành Nghị định số 40/2010/NĐ-CP ngày 12/4/2010 

của Chính phủ về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật và đang nghiên 

cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung thể chế trong lĩnh vực này. 

- Triển khai Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính 

phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Thông 

tư số 09/2013/TT-BTP ngày 15/6/2013 quy định chi tiết thi hành Nghị định số 

16/2013/NĐ-CP bảo đảm cơ sở pháp lý triển khai nhiệm vụ rà soát, hệ thống 

hoá VBQPPL. Công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL được các Bộ, cơ quan và 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm triển khai, đã phát hiện và 

kịp thời xử lý nhiều văn bản, quy định chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn 

phù hợp, định kỳ công bố các VBQPPL hết hiệu lực, góp phần nâng cao tính 

minh bạch, dễ tiếp cận của hệ thống pháp luật. Việc rà soát các VBQPPL phục 

vụ việc thực hiện các cam kết quốc tế trong lĩnh vực thương mại quốc tế, nhân 

quyền cũng được Bộ Tư pháp phối hợp với các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương thực hiện có hiệu quả… Bộ Tư pháp đã phối hợp với 

các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục nâng cấp 

và hoàn thiện cơ sở dữ liệu VBQPPL, triển khai thử nghiệm Trang thông tin về 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về VBQPPL; đang xây dựng Kế hoạch triển khai rà soát 

VBQPPL theo Hiến pháp (sửa đổi năm 2013). 

- Triển khai thực hiện Pháp lệnh hợp nhất VBQPPL, Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 28/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về công tác này, một số Bộ, cơ quan đã 

hoàn thành việc hợp nhất VBQPPL được ban hành trước ngày 01/7/20126. Để tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc triển khai hợp nhất VBQPPL, Bộ Tư pháp đã xây 

dựng Sổ tay hướng dẫn công tác hợp nhất VBQPPL. Triển khai Pháp lệnh Pháp 

điển hệ thống quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp đã tham mưu cho Chính phủ ban 

hành Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 quy định chi tiết thi hành 

Pháp lệnh Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật và phối hợp với Bộ Tài chính 

ban hành Thông tư liên tịch quy số 192/2013/TTLT-BTC-BTP hướng dẫn lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí nhà nước bảo đảm cho công tác hợp 

nhất VBQPPL và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật. 

2.2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Một số văn bản có dấu hiệu trái pháp luật chưa được phát hiện kịp thời, 

nhiều trường hợp do các cơ quan thông tấn, báo chí phát hiện, nêu vấn đề. Một 

số trường hợp VBQPPL đã được phát hiện, nhưng chậm được xử lý. 

                                           
6 Bộ Quốc phòng; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Giao thông vận tải; Bộ 

Y tế; Bộ Tư pháp. 
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- Việc rà soát văn bản còn chưa kịp thời, chưa thực chất; một số Bộ, cơ 

quan, địa phương chưa thực hiện đúng yêu cầu của việc rà soát thường xuyên; 

việc rà soát, hệ thống hóa thiếu sự liên thông, kết nối với xây dựng, thi hành 

pháp luật, chưa bảo đảm tính đồng bộ, nhất là giữa Trung ương và địa phương. 

- Việc hợp nhất VBQPPL được ban hành trước ngày Pháp lệnh Hợp nhất 

VBQPPL có hiệu lực chưa kịp thời. Việc triển khai Pháp lệnh Pháp điển hệ 

thống quy phạm pháp luật còn chậm. 

b) Nguyên nhân 

- Một số Bộ, cơ quan, địa phương chưa quan tâm chỉ đạo công tác kiểm 

tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; còn có sự nể nang, dè dặt trong việc kiểm 

tra, xử lý một số văn bản đã phát hiện có dấu hiệu vi phạm; công tác phối hợp 

trong kiểm tra, xử lý VBQPPL trái pháp luật còn hạn chế.  

- Thể chế và các điều kiện bảo đảm để triển khai công tác kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa VBQPPL và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật chưa 

đầy đủ và còn nhiều hạn chế. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa, hợp nhất VBQPPL, pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật còn thiếu 

về số lượng, trình độ năng lực chưa đồng đều. 

3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính 

và xử lý vi phạm hành chính 

3.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Việc xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật năm 2013 thuộc lĩnh vực và địa bàn quản lý đã được các Bộ, cơ quan và các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm thực hiện, tập trung vào một số 

lĩnh vực như thuế, đất đai, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản và xử lý vi 

phạm hành chính. Đồng thời với việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp 

luật, các cơ quan Tư pháp, các tổ chức pháp chế cũng đã tích cực tham gia giải 

quyết những vấn đề về pháp lý liên quan đến các lĩnh vực tài chính, ngân hàng, 

đất đai, giải phóng mặt bằng, đấu giá tài sản, những vấn đề xã hội phát sinh 

trong quá trình thực hiện các dự án lớn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội... Để 

hình thành cơ chế đồng bộ hơn cho việc theo dõi, phát hiện, xử lý và kiến nghị 

hoàn thiện các VBQPPL bảo đảm thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, nhất là bảo 

đảm sự gắn kết hơn giữa theo dõi thi hành pháp luật với công tác kiểm soát thủ 

tục hành chính, kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp đang xây dựng quy chế phối 

hợp giữa các đơn vị thực hiện 3 nhóm nhiệm vụ công tác này để triển khai thực 

hiện trong thời gian tới.  

b) Công tác kiểm soát thủ tục hành chính (KSTTHC) 

Thực hiện nhiệm vụ mới được Chính phủ giao về KSTTHC, Bộ Tư pháp 

đã xây dựng, trình Chính phủ ban hành Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14/5/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến 
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KSTTHC; tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 15/CT-TTg 

ngày 05/7/2013 về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 48/2013/NĐ-CP; Quyết 

định số 367/QĐ-TTg ngày 28/02/2013 về việc thành lập Hội đồng tư vấn cải 

cách thủ tục hành chính. 

Thực hiện Nghị định số 48/2013/NĐ-CP và Chỉ thị số 15/CT-TTg, các 

Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã cơ bản chuyển 

giao xong chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác 

KSTTHC7; hoàn thành việc đơn giản hoá 4.016/4.714 thủ tục hành chính đã 

được Chính phủ phê duyệt tại 25 Nghị quyết chuyên đề (đạt 85%). Công tác 

đánh giá tác động đối với dự án, dự thảo VBQPPL có quy định về thủ tục hành 

chính được chủ động triển khai thực hiện gắn kết với hoạt động xây dựng, thẩm 

định văn bản theo hướng chỉ duy trì và ban hành những thủ tục hành chính thật 

sự cần thiết, hợp lý và có chi phí tuân thủ thấp, từng bước nâng cao chất lượng 

các quy định về thủ tục hành chính trong các dự thảo VBQPPL.  

Để bảo đảm công khai, minh bạch các quy định hành chính phục vụ người 

dân, doanh nghiệp, Bộ Tư pháp đã kiểm soát chất lượng và công khai 12.009 hồ 

sơ thủ tục hành chính, hồ sơ văn bản trên Trang Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ 

tục hành chính, nâng tổng số thủ tục đã công bố lên 111.626 hồ sơ thủ tục hành 

chính; số lượt truy cập để khai thác trong năm 2013 là hơn 1.387.144 lượt. Đặc 

biệt, Bộ Tư pháp đã xây dựng, tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu 

liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013 - 2020 và đang tích cực triển khai 

thực hiện.  

c) Công tác xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) 

Xác định việc triển khai thi hành Luật XLVPHC là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp năm 2013, Bộ Tư pháp đã tham mưu 

cho Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1473/QĐ-TTg về Kế hoạch 

triển khai và danh mục Nghị định quy định chi tiết Luật XLVPHC, trong đó đã 

giảm mạnh số lượng nghị định cần phải ban hành từ gần 130 xuống còn 53 nghị 

định. Tính đến ngày 25/12/2013, các Bộ, cơ quan ngang Bộ đã trình Chính phủ 

ban hành 50 nghị định, đạt 94,34%.  

Cùng với việc hoàn thiện thể chế, công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, 

chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để triển khai thi hành Luật XLVPHC cũng 

được quan tâm thực hiện, Bộ Tư pháp đã xây dựng và trình Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Quyết định số 1950/QĐ-TTg phê duyệt Đề án tổ chức, bộ máy, 

biên chế triển khai thực hiện quản lý thống nhất công tác thi hành pháp luật về 

XLVPHC của Bộ Tư pháp, các Bộ, cơ quan ngang Bộ và các cơ quan tư pháp 

địa phương và đang tích cực triển khai thực hiện. Bộ Lao động - Thương Binh 

và Xã hội cũng đã xây dựng Đề án quản lý người chưa thành niên trong thời 

                                           
7 Hiện còn 04 Bộ chưa hoàn thành việc chuyển giao: Bộ Công an, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Ngoại giao, 

Bộ Thông tin và Truyền thông. 
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gian giáo dục tại xã, phường, thị trấn; tiếp nhận, nuôi dưỡng đối tượng sau khi 

hết hạn chấp hành biện pháp xử lý hành chính tại các cơ sở bảo trợ xã hội. 

Ở các địa phương, trên cơ sở bám sát Quyết định số 1473/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ, hầu hết các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã ban 

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật XLVPHC trên địa bàn; tổ chức tập huấn, 

bồi dưỡng, tuyên truyền, biên soạn tài liệu và kiểm tra, hướng dẫn việc triển 

khai thực hiện Luật XLVPHC. Đến nay, việc triển khai Luật XLVPHC ở một số 

địa phương như Sóc Trăng, Đồng Tháp đã bước đầu đạt kết quả cụ thể, từng 

bước góp phần phát huy hiệu quả công cụ xử lý hành chính của nhà nước trên 

địa bàn.  

3.2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa tạo được chuyển biến mạnh, 

việc triển khai vẫn còn lúng túng. 

- Công tác KSTTHC ở một số địa phương có dấu hiệu "chùng xuống". 

Việc thực thi các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính quy định tại 25 

Nghị quyết của Chính phủ chưa được giải quyết dứt điểm; chưa có cơ chế kiểm 

tra, giám sát việc tuân thủ các thủ tục hành chính trong quá trình thực thi công 

vụ của cán bộ, công chức. 

- Việc ban hành các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

các lĩnh vực quản lý nhà nước mặc dù có tiến bộ nhưng vẫn còn chậm so với kế 

hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, làm ảnh hưởng đến tiến độ triển 

khai Luật, một số quy định còn chồng chéo. 

b) Nguyên nhân 

- Thể chế công tác theo dõi thi hành pháp luật còn bất cập. Công tác 

hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế. 

Chưa có giải pháp để bảo đảm sự đồng bộ gắn kết với công tác kiểm tra 

VBQPPL và KSTTHC.  

- Một số Bộ, cơ quan, địa phương chưa quan tâm chỉ đạo sát sao công tác 

cải cách thủ tục hành chính. Tiến độ chuyển giao Phòng Kiểm soát thủ tục hành 

chính tại một số Bộ, ngành, địa phương còn chậm; nhiều Bộ, ngành, địa phương 

không bố trí đủ biên chế làm công tác kiểm soát thủ tục hành chính.  

- Số lượng nghị định quy định chi tiết Luật XLVPHC phải ban hành là rất 

lớn, với nhiều nội dung phức tạp, nhạy cảm trong khi thời gian soạn thảo ngắn; 

sự phối hợp giữa các Bộ còn nhiều hạn chế.  

4. Công tác thi hành án dân sự (THADS) 

4.1. Kết quả đạt được 

Thể chế về THADS tiếp tục được hoàn thiện. Bộ đã xây dựng, trình Chính 

phủ ban hành Nghị định số 125/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

58/2009/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
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THADS về thủ tục THADS. Công tác phối hợp trong THADS ngày càng đi vào 

nền nếp. Bộ Tư pháp đã phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát 

nhân dân tối cao và Bộ Công an ban hành Quy chế phối hợp liên ngành, góp 

phần tạo điều kiện thuận lợi hơn cho công tác THADS... 

Công tác rà soát, phân loại án đã có chuyển biến tích cực với tỷ lệ án có 

điều kiện thi hành về việc là 77,81%, về tiền là 56,1% (cao hơn 10,4% và 

25,01% so với năm 2012). Kết quả thi hành án xong về việc và về tiền tăng cao 

hơn nhiều so với các năm trước (tăng 24,71% về việc, 180% về tiền so với năm 

2012 - xin xem Biểu đồ số 1). Một số địa phương đạt kết quả thi hành án tốt như: 

Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, An Giang, Sơn La, ĐắkLắk... Công tác kiểm 

tra, thanh tra được tăng cường nhằm chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý 

nghiêm những trường hợp vi phạm. Công tác tiếp công dân, phân loại và xử lý 

đơn thư khiếu nại, tố cáo trong THADS cơ bản đi vào nền nếp; việc giải quyết 

các khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài được tập trung chỉ đạo thực hiện (đã giải 

quyết được 41/54 vụ việc, trong đó có những vụ việc rất phức tạp, kéo dài trong 

nhiều năm đã được giải quyết dứt điểm như vụ bà Nga, ông Học (ở Quảng 

Ngãi), vụ ông Bạch Ngọc Giáp (ở Hà Nội), vụ Ngân hàng Thương mại cổ phần 

Phương Nam (ở Cần Thơ)...). 

 

Biểu đồ số 1: Kết quả thi hành án dân sự giai đoạn 2011 - 2013 

Thực hiện Nghị quyết số 36/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội 

khoá XIII về việc tiếp tục thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại, Bộ Tư pháp 

đã tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 510/QĐ-TTg 

ngày 25/3/2013 phê duyệt Đề án “Tiếp tục thực hiện thí điểm chế định Thừa 

phát lại; trình Chính phủ ban hành Nghị định số 135/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ 

sung Nghị định số 61/2009/NĐ-CP ngày 24/7/2009 quy định về tổ chức và hoạt 

động của Thừa phát lại thực hiện thí điểm tại thành phố Hồ Chí Minh. Bộ Tư 

pháp cũng đã phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối 
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cao, Bộ Tài chính lựa chọn thêm 12 địa phương mở rộng thực hiện thí điểm 

Thừa phát lại (không kể thành phố Hồ Chí Minh); tổ chức hội nghị quán triệt với 

sự tham gia của Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương, Lãnh đạo Tòa án 

nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, đại diện các Bộ, ngành có liên 

quan, đại diện tỉnh/thành ủy, UBND và các cơ quan tư pháp 13 tỉnh/thành phố 

thực hiện thí điểm. Bộ Tư pháp cũng đã phê duyệt 12/12 Đề án thí điểm chế 

định Thừa phát lại của các địa phương mở rộng thực hiện thí điểm; bổ nhiệm 

128 trường hợp làm Thừa phát lại. Đến nay, tỉnh Vĩnh Long đã thành lập được 

01 Văn phòng Thừa phát lại. 

Để tiếp tục hoàn thiện cơ sở pháp lý cho hoạt động THADS theo hướng 

tạo chuyển biến cơ bản, bền vững, Bộ Tư pháp đã tiến hành tổ chức tổng kết 4 

năm thi hành Luật THADS năm 2008 và đang khẩn trương xây dựng Luật sửa 

đổi, bổ sung Luật THADS để trình Quốc hội xem xét. 

4.2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

a) Hạn chế, tồn tại 

- Mặc dù số việc và tiền đã thi hành xong tăng cao so với năm 2012 

nhưng chưa đạt chỉ tiêu thi hành án do Quốc hội giao. Tình trạng án, việc tồn 

đọng, chuyển sang kỳ sau còn nhiều (239.144 việc và trên 41.597 tỷ đồng). Việc 

thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết của Quốc hội như phân loại án, 

bảo đảm ra quyết định thi hành đúng thời hạn vẫn chưa đạt yêu cầu.  

- Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật của một bộ phận cán bộ, công chức 

làm công tác THADS còn chưa nghiêm; vẫn còn tình trạng chấp hành viên, cán 

bộ làm công tác THADS vi phạm trình tự, thủ tục thi hành án; một số trường 

hợp có biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà, nhũng nhiễu với đương sự, bị xử lý kỷ 

luật (58 trường hợp, trong đó có 10 cán bộ Lãnh đạo cấp Cục), một số trường 

hợp bị xử lý hình sự. 

- Một số vụ việc khiếu nại phức tạp kéo dài, được dư luận quan tâm chưa 

được các cơ quan THADS địa phương giải quyết dứt điểm. Lượng đơn, thư tố 

cáo phải giải quyết vẫn còn nhiều.  

- Việc triển khai một số công việc theo Nghị quyết số 36/2012/QH13 ngày 

23/11/2012 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại 

còn chậm, hiệu quả chưa cao, nhất là việc ban hành văn bản hướng dẫn việc tiếp 

tục thực hiện thí điểm; có biểu hiện thiếu sự hỗ trợ, hợp tác của cơ quan THADS 

đối với tổ chức Thừa phát lại. 

b) Nguyên nhân 

- Tổng số việc và tiền thụ lý mới tăng đột biến so với năm 2012, trong khi 

nền kinh tế gặp khó khăn, thị trường bất động sản trầm lắng, một số lượng lớn 

tài sản đã kê biên không bán được. 

- Năng lực công tác, ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của một bộ 

phận cán bộ, công chức làm công tác THADS còn hạn chế. 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



12 

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Tổng cục THADS chưa kịp 

thời, sâu sát ở tất cả các địa phương; công tác phối hợp giữa Trung ương và địa 

phương, giữa Tổng cục THADS, các cơ quan THADS địa phương với các cơ 

quan có liên quan (Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an...) trong một số trường hợp 

còn thiếu chặt chẽ. 

- Nhận thức của một số cơ quan, tổ chức, thậm chí cán bộ, công chức cơ 

quan Tư pháp, THADS về việc thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại còn 

chưa đầy đủ. 

5. Công tác hành chính tư pháp  

5.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, quốc tịch, chứng thực 

- Về công tác đăng ký và quản lý hộ tịch: Năm 2013, các tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai sinh lại cho 

1.989.226 trường hợp (tăng 10,6% so với năm 2012); khai tử cho 433.200 

trường hợp (tăng 5,4% so với năm 2012); đăng ký kết hôn cho 827.640 trường 

hợp (tăng 7,6% so với năm 2012), trong đó đăng ký kết hôn có yếu tố nước 

ngoài là 12.577 trường hợp (tăng 3% so với năm 2012). Để đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, một số tỉnh, thành phố đã tổ 

chức thí điểm mô hình “một cửa liên thông” trong lĩnh vực hộ tịch - hộ khẩu - 

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi8; áp dụng việc trả kết quả giấy tờ hộ tịch 

qua bưu điện9. Việc Chính phủ ban hành Nghị định số 24/2013/NĐ-CP ngày 

28/3/2013 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hôn 

nhân và gia đình về quan hệ hôn nhân có yếu tố nước ngoài đã tạo cơ sở pháp lý 

để các địa phương tăng cường công tác phối hợp giải quyết các việc hôn nhân 

gia đình có yếu tố nước ngoài, bảo đảm quyền và lợi ích của công dân Việt 

Nam, nhất là phụ nữ khi kết hôn với người nước ngoài. 

- Về công tác quốc tịch: Việc giải quyết cho nhập, cho thôi, cho trở lại 

quốc tịch Việt Nam được các cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện một 

cách bài bản hơn, cơ bản đi vào nề nếp; trình tự, thủ tục giải quyết các việc về 

quốc tịch Việt Nam ngày càng được đơn giản hóa, bảo đảm chặt chẽ, đáp ứng 

yêu cầu của công dân ở cả trong và ngoài nước. Năm 2013, Bộ Tư pháp đã trình 

Chủ tịch nước ký quyết định cho nhập quốc tịch Việt Nam đối với 902 trường 

hợp (trong đó có 889 trường hợp là người không quốc tịch cư trú ổn định trên 

lãnh thổ Việt Nam từ 20 năm trở lên), cho trở lại quốc tịch Việt Nam đối với 06 

trường hợp và cho thôi quốc tịch Việt Nam đối với 7.800 trường hợp. Bộ Tư 

pháp tiếp tục phối hợp với Bộ Ngoại giao đôn đốc, thúc đẩy thực hiện việc đăng 

ký giữ quốc tịch Việt Nam theo quy định của Luật Quốc tịch Việt Nam (năm 

2013, có 1.157 người đăng ký giữ quốc tịch Việt Nam).  

                                           
8 Long An, Tiền Giang, Đồng Tháp, Bà Rịa-Vũng Tàu, Bình Thuận và thành phố Hồ Chí Minh. 
9 Thành phố Hồ Chí Minh, Bạc Liêu, Khánh Hòa. 
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- Về công tác chứng thực: Các cơ quan tư pháp cấp huyện, cấp xã đã thực 

hiện chứng thực 67.017.376 bản sao (tăng 1,8% so với năm 2012). Việc chứng 

thực được thực hiện cơ bản theo quy trình của pháp luật, không để xảy ra sai sót 

lớn, bức xúc lớn. 

b) Công tác nuôi con nuôi 

- Về giải quyết con nuôi nước ngoài: Năm 2013, Bộ Tư pháp đã giải quyết 

được 360 trường hợp con nuôi có yếu tố nước ngoài10, tăng khoảng 55,8% so 

với năm 2012, trong đó đặc biệt chú trọng giải quyết hồ sơ trẻ em có nhu cầu 

chăm sóc đặc biệt, nhất là những trẻ em tàn tật, mắc bệnh truyền nhiễm (188 

trường hợp). 

Để tiếp tục triển khai Công ước La Hay về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong 

lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế, Bộ Tư pháp đã ban hành Kế hoạch chi tiết thực 

hiện Đề án triển khai Công ước và Lộ trình hợp tác với các nước thành viên 

Công ước Lahay về bảo vệ trẻ em và hợp tác trong lĩnh vực con nuôi quốc tế 

giai đoạn 2012 - 2015; thành lập Tổ công tác liên ngành ở Trung ương và trình 

Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Chỉ thị về nâng cao nhận thức pháp luật đảm 

bảo thực thi Công ước Lahay (Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 20/9/2013). Tính đến 

tháng 12/2013, Việt Nam đã hợp tác với 13 quốc gia và cấp phép hoạt động cho 

28 tổ chức con nuôi nước ngoài. 

- Về giải quyết nuôi con nuôi trong nước: Cả nước giải quyết được 3.014 

trường hợp. Triển khai kế hoạch về đăng ký nuôi con nuôi thực tế, đến nay các 

cơ quan có thẩm quyền đã vận động được 1.491/5.760 trường hợp thực hiện việc 

đăng ký nuôi con nuôi theo quy định. 

c) Công tác lý lịch tư pháp 

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Lý lịch tư pháp, Bộ Tư pháp đã xây 

dựng, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển lý lịch tư pháp 

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; chỉ đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương kiện toàn tổ chức, cán bộ làm công tác lý lịch tư pháp và ban hành 

Quy chế phối hợp liên ngành trong cung cấp, trao đổi thông tin lý lịch tư pháp. 

Thực hiện việc giải quyết yêu cầu cấp giấy lý lịch tư pháp, Trung tâm Lý lịch tư 

pháp quốc gia đã tiếp nhận và cấp 52 hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp 

của người nước ngoài có thời gian cư trú tại Việt Nam; các Sở Tư pháp đã cấp 

269.136 phiếu lý lịch tư pháp, tăng 82,7% so với năm 2012. Công tác cấp Phiếu 

lý lịch tư pháp cơ bản đáp ứng yêu cầu của cá nhân, cơ quan, tổ chức, từng bước 

được cải cách thủ tục, đơn giản hóa và thuận tiện hơn, một số địa phương đã 

thực hiện việc chuyển phát kết quả giải quyết hồ sơ lý lịch tư pháp qua đường 

bưu điện11. Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp được chú trọng thực 

hiện; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cấp phiếu lý lịch tư pháp 

bước đầu được triển khai và đạt được một số kết quả cụ thể. 

                                           
10 Theo Báo cáo tổng kết công tác năm 2013 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2014 của Cục 

Con nuôi. 
11 Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Khánh Hòa, Bạc Liêu. 
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d) Công tác bồi thường nhà nước 

Thể chế trong lĩnh vực bồi thường nhà nước được tiếp tục hoàn thiện với 

việc ban hành 04 văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước12. Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao 

hiểu biết, trình độ, năng lực và ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức, người 

dân trong thực hiện các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà 

nước được quan tâm đẩy mạnh. Bộ Tư pháp đã tăng cường công tác tập huấn, 

giải đáp vướng mắc mắc pháp luật về bồi thường nhà nước cho đối tượng là 

người dân và doanh nghiệp tại 13 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (14 hội 

nghị, 03 tọa đàm). Năm 2013, kết quả giải quyết bồi thường đã có chuyển biến 

tích cực, các cơ quan đã thụ lý 82 đơn yêu cầu bồi thường13 (trong đó thụ lý mới 

61 đơn; tiếp tục giải quyết 21 đơn đã thụ lý từ năm 2012), tăng 34% so với năm 

2012; đã giải quyết xong 37/82 vụ việc trong cả ba lĩnh vực quản lý hành chính, 

tố tụng và thi hành án, với số tiền Nhà nước phải bồi thường là 38 tỷ 467 triệu 

392 nghìn đồng14 (tăng gần 5 lần số tiền bồi thường trung bình 3 năm trước 

đây). Để đánh giá tình hình triển khai Luật, Bộ Tư pháp đã tổ chức Hội nghị sơ 

kết 03 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, qua đó đề xuất 

những giải pháp trước mắt và lâu dài nâng cao hiệu quả của công tác này trong 

thời gian tới. 

đ) Công tác đăng ký giao dịch bảo đảm 

Hệ thống đăng ký giao dịch bảo đảm trực tuyến được vận hành ổn định, 

bảo đảm an toàn và hoạt động thông suốt. Năm 2013, các Trung tâm Đăng ký 

giao dịch bảo đảm đã giải quyết 166.077 đơn yêu cầu đăng ký, cung cấp thông 

tin (tăng 9,2% so với cùng kỳ năm 2012); tổng số phí, lệ phí thu là 11 tỷ 87 

triệu 727 nghìn đồng, tăng 10,1% so với năm 2012 (trích nộp Ngân sách nhà 

nước là 2 tỷ 217 triệu 545 nghìn đồng). Bộ Tư pháp đã trình Thủ tướng Chính 

phủ Đề án tích hợp, quản lý vận hành Hệ thống dữ liệu quốc gia về giao dịch 

bảo đảm; tiếp tục phối hợp với các Bộ, cơ quan xây dựng các thông tư, thông tư 

liên tịch hướng dẫn một số vấn đề về giao dịch bảo đảm để thực hiện mục tiêu 

đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp về một môi trường tín dụng, môi 

trường pháp lý thực sự an toàn, hỗ trợ tích cực quá trình luân chuyển nguồn vốn, 

khai thác tốt giá trị kinh tế của tài sản bảo đảm. 

 

 

                                           
12 Thông tư số 03/2013/TT-BTP của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường 

trong hoạt động quản lý hành chính; Thông tư liên tịch số 04/2013/TTLT-BTP-BQP của Bộ Tư pháp, Bộ Quốc 

phòng hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động THADS; Thông tư liên 

tịch số 08/2013/TTLT-BTP-BTC-TTCP của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư liên tịch số 19/2010/TTLT-BTP-BTC-TTCP ngày 26/11/2010; Quyết định số 634/QĐ-

BTP ngày 22/3/2013 về việc ban hành Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước. 
13 Bao gồm: 19 vụ việc trong hoạt động quản lý hành chính; 46 vụ việc trong hoạt động tố tụng; 17 vụ việc trong 

hoạt động THADS. 
14 Số liệu về công tác bồi thường nhà nước được lấy theo Báo cáo số 120/BC-BTNN ngày 31/10/2013 của Cục 

Bồi thường nhà nước. 
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5.2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch còn chậm đổi mới; 

việc giải quyết các việc đăng ký hộ tịch còn chủ yếu được thực hiện theo 

phương thức thủ công. Tình trạng sai sót trong đăng ký hộ tịch vẫn còn xảy ra ở 

một số địa phương. 

- Việc cập nhật dữ liệu về quốc tịch còn chưa đầy đủ, gây khó khăn cho 

công tác tra cứu, xác minh quốc tịch. Một số quy định của Luật Quốc tịch Việt 

Nam chậm đi vào cuộc sống, đặc biệt việc đăng ký giữ quốc tịch Việt Nam tại 

các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài chưa được quan tâm thực hiện đầy 

đủ, tỷ lệ đăng ký còn rất thấp (chỉ có 0,09% trong tổng số hơn 4 triệu người Việt 

Nam định cư ở nước ngoài đăng ký giữ quốc tịch Việt Nam). 

- Tình trạng lạm dụng bản sao chứng thực giấy tờ còn phổ biến; chất 

lượng bản dịch chưa được bảo đảm, vẫn còn tình trạng dịch sai, dịch thiếu… gây 

rủi ro, thiệt hại cho khách hàng. 

- Tình trạng chậm thời hạn trong việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp vẫn còn 

khá phổ biến; việc xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp còn chậm và có phần 

lúng túng, số lượng thông tin lý lịch tư pháp còn tồn đọng, chưa được xử lý, cập 

nhật tại các Sở Tư pháp còn lớn15.  

- Công tác giải quyết bồi thường, quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, vẫn còn tình trạng một số cơ 

quan có trách nhiệm bồi thường đùn đẩy, né tránh trách nhiệm giải quyết bồi 

thường, gây bức xúc cho người dân; công tác thống kê, báo cáo về bồi thường 

nhà nước còn chưa kịp thời.  

- Việc triển khai Luật Nuôi con nuôi nhất là nuôi con nuôi có yếu tố nước 

ngoài còn trầm lắng ở nhiều địa phương. Hiện tượng con nuôi thực tế tại các cơ 

sở tôn giáo chưa được giải quyết dứt điểm… 

b) Nguyên nhân 

- Thể chế về hộ tịch, chứng thực còn nhiều bất cập, chưa được kịp thời 

sửa đổi, bổ sung và ban hành mới. Với việc dự án Luật Hộ tịch chưa được thông 

qua sẽ làm cho quá trình hiện đại hoá, đơn giản hoá thủ tục giấy tờ công dân, 

xây dựng hệ thống công vụ đáp ứng nhu cầu của xã hội bị chậm lại. 

- Nhận thức về ý nghĩa chính trị, pháp lý của việc triển khai các nhiệm vụ 

lý lịch tư pháp, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước của một số cơ quan, địa 

phương còn chưa đầy đủ. Một số cơ quan Tư pháp địa phương chưa chủ động 

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai các nhiệm vụ này. Sự 

phối kết hợp giữa các sở, ban, ngành tại địa phương về công tác lý lịch tư pháp 

và nuôi con nuôi chưa chặt chẽ, kịp thời. 

                                           
15 Số lượng thông tin lý lịch tư pháp nhận được là 655.654 nhưng mới kiểm tra, phân loại được 555.314 thông tin 

và lập 155.420 lý lịch tư pháp; mới thực hiện lưu trữ 115.978 hồ sơ lý lịch tư pháp bằng văn bản giấy. 
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- Công tác tuyên truyền, triển khai hoạt động đăng ký giữ quốc tịch cho 

cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, cho các kiều bào còn bất cập. 

- Đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác hộ tịch, chứng thực, lý lịch tư 

pháp, bồi thường nhà nước ở các cơ quan tư pháp địa phương còn thiếu, trình độ 

còn hạn chế, thiếu tính chuyên nghiệp; việc ứng dụng công nghệ thông tin chưa 

được thực hiện đồng bộ. 

6. Công tác bổ trợ tư pháp 

6.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác quản lý luật sư, hành nghề luật sư 

Tính đến 30/9/2013, cả nước có 8.156 luật sư, tăng 13,26% so với năm 

2011, 7% so với năm 2012, bảo đảm đúng định hướng phát triển luật sư tại 

Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 (xin xem Biểu đồ số 2); đã có 

43/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành Kế hoạch triển khai 

Chiến lược. Hoạt động cung cấp dịch vụ pháp lý của luật sư có sự gia tăng về số 

lượng và nâng cao một bước về chất lượng (năm 2013 đã thực hiện 27.301 dịch 

vụ, trong đó có 13.361 dịch vụ về hình sự, 9.373 dịch vụ về dân sự, 3.103 dịch 

vụ về kinh tế - thương mại, 966 dịch vụ hành chính và 498 dịch vụ liên quan tới 

vấn đề lao động16). Công tác phối hợp giữa các Sở Tư pháp với Đoàn Luật sư 

trong quản lý luật sư được tăng cường hơn.  

Năm 2011 Năm 2012 Năm 2013

Số lượng tổ chức 
hành nghề luật sư

2,833 3,055 3,387

Số lượng luật sư 7,201 7,622 8,156
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Biểu đồ 2: Số lượng luật sư và tổ chức hành nghề luật sư 

 (Ghi chú: Chỉ tiêu phát triển luật sư: 800 - 1.000 luật sư/năm) 

Việc Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật 

sư, Chính phủ ban hành Nghị định số 123/2013/NĐ-NĐ-CP quy định chi tiết 

                                           
16 Số liệu do Cục Bổ trợ tư pháp cung cấp. 
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một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành 

Thông tư số 19/2013/TT-BTP hướng dẫn tập sự hành nghề luật sư góp phần tạo 

cơ sở pháp lý cho việc phát triển nghề luật sư một cách bền vững, đáp ứng yêu 

cầu ngày càng cao của nền kinh tế thị trường và quá trình hội nhập quốc tế của 

đất nước. Để chuẩn bị Đại hội đại biểu luật sư toàn quốc lần thứ 2, Bộ Tư pháp 

cũng đã chỉ đạo các Sở Tư pháp hướng dẫn các Đoàn luật sư tổ chức Đại hội 

nhiệm kỳ 2013 - 2018. 

b) Công tác công chứng 

Việc thực hiện chủ trương xã hội hóa hoạt động công chứng tiếp tục đạt 

được kết quả đáng khích lệ, đóng góp tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã 

hội, tăng cường bảo đảm an toàn pháp lý cho các hợp đồng, giao dịch của người 

dân. Cùng với việc thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển tổ chức hành nghề 

công chứng đến năm 2020, đến nay, trên toàn quốc đã có 1.463 công chứng viên 

(tăng 26,8% so với năm 2012) đang hành nghề tại 730 tổ chức hành nghề công 

chứng, trong đó có 586 Văn phòng công chứng và 144 Phòng công chứng (xin 

xem Biểu đồ số 3).  

 

Biểu đồ 3: Số lượng công chứng viên và tổ chức hành nghề công chứng 

Năm 2013, các tổ chức hành nghề công chứng đã công chứng được 

2.514.155 hợp đồng, giao dịch, đóng góp cho Ngân sách nhà nước hoặc nộp 

thuế 203 tỷ đồng. Đặc biệt, trong năm 2013, Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan hoàn tất thủ tục để công chứng Việt Nam gia nhập Liên 

minh công chứng quốc tế (UINL) và đã chính thức trở thành thành viên thứ 84 

của tổ chức này. Triển khai thực hiện Nghị định số 04/2013/NĐ-CP ngày 

07/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
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của Luật Công chứng, nhiều địa phương17 đã xây dựng cơ sở dữ liệu liên thông 

trong lĩnh vực công chứng; việc tiếp tục chuyển giao thẩm quyền chứng thực 

hợp đồng giao dịch của UBND cấp huyện, cấp xã sang các tổ chức hành nghề 

công chứng được các địa phương quán triệt và thực hiện. Công tác thanh tra các 

Văn phòng công chứng cũng đã được 53/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương thực hiện, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm, góp phần nâng cao 

chất lượng công tác này. Để hoàn thiện thể chế về công chứng, Bộ Tư pháp cũng 

đã xây dựng, trình Quốc hội dự án Luật Công chứng (sửa đổi) và đang phối hợp 

chặt chẽ với Ủy ban pháp luật của Quốc hội chỉnh lý, trình Quốc hội xem xét, 

thông qua tại Kỳ họp thứ 7 tới (tháng 10/2014). 

c) Công tác giám định tư pháp 

Thể chế về giám định tư pháp được tiếp tục hoàn thiện sau khi Chính phủ 

ban hành Nghị định số 85/NĐ-CP ngày 29/7/2013 quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành Luật Giám định tư pháp. Bộ Tư pháp phối hợp với các Bộ, cơ quan 

xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về chế độ bồi dưỡng 

giám định tư pháp. Đến nay, trên cả nước có tổng số 4.414 giám định viên, trong 

đó có 985 giám định viên theo vụ việc. Trong năm 2013, các tổ chức giám định 

đã giải quyết được 121.544 vụ việc (tăng 15% so với năm 2012), trong đó có 

95.525 vụ việc theo trưng cầu của cơ quan tiến hành tố tụng (chiếm tỷ lệ 

78,6%). Cơ sở vật chất, trang thiết bị và điều kiện bảo đảm cho hoạt động này 

từng bước được cải thiện. Thực hiện chủ trương xã hội hoá hoạt động giám định 

tư pháp, ngày 20/9/2013, Chủ tịch UBND thành phố Hồ Chí Minh đã ký Quyết 

định số 5152/QĐ-UBND thành lập Văn phòng giám định tư pháp đầu tiên, hoạt 

động trong lĩnh vực tài chính (Văn phòng Giám định tư pháp Sài Gòn). 

d) Công tác bán đấu giá tài sản 

Việc triển khai Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04/3/2010 của Chính 

phủ về bán đấu giá tài sản đã được hầu hết các địa phương trong cả nước quan 

tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện cơ bản đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ bán đấu 

giá tài sản trên địa bàn. Đến nay, đã có 50/63 tỉnh, thành phố đã ban hành các 

quy chế về bán đấu giá tài sản. Công tác quản lý nhà nước về bán đấu giá tài sản 

đã chú trọng nhiều hơn đến hoạt động kiểm tra, thanh tra về tổ chức, hoạt động 

bán đấu giá tài sản ở địa phương, tăng cường trao đổi, hướng dẫn và tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho các địa phương, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động 

bán đấu giá tài sản, góp tăng thu đáng kể cho Ngân sách nhà nước, thiết thực 

góp phần tiết kiệm, chống lãng phí và thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Năm 

2013, các tổ chức bán đấu giá tài sản đã ký 19.280 hợp đồng bán đấu giá; tổ 

chức bán đấu giá thành công 14.626 cuộc với tổng giá trị tài sản đã bán là 5.058 

tỷ 37 triệu 48 nghìn đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm là 15.532 tỷ 522 

triệu đồng; nộp Ngân sách nhà nước 503 tỷ 774 triệu 190 nghìn đồng18. 

 

                                           
17 Lâm Đồng, thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Tiền Giang, Trà Vinh… 
18 Số liệu chưa bao gồm số liệu của Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh. 
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đ) Công tác trọng tài thương mại 

Năm 2013, các Trung tâm trọng tài đã giải quyết thành công gần 360 vụ 

việc tranh chấp trong các lĩnh vực thương mại. Nhằm tạo điều kiện tốt hơn cho 

hoạt động của trọng tài thương mại, Bộ Tư pháp đã phối hợp với Toà án nhân 

dân tối cao hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân 

dân tối cao hướng dẫn thi hành một số quy định của Luật Trọng tài thương mại; 

thực hiện công bố trên Cổng thông tin điện tử của Bộ về danh sách các trung 

tâm trọng tài (07 trung tâm) và danh sách trọng tài viên (288 người) nhằm giúp 

các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tiếp cận thông tin đầy đủ và chính xác về 

trọng tài thương mại.  

e) Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Công tác TGPL năm 2013 tiếp tục được tăng cường với 126.727 vụ việc 

được TGPL (tăng 10,2% vụ việc so với năm 2012, trong đó, tư vấn: 117.046 vụ; 

tham gia tố tụng 6.870 vụ; đại diện ngoài tố tụng: 138 vụ; các hình thức khác: 

2.667 vụ) cho 129.854 lượt người (tăng 11,7% so với năm 2012). Công tác phối 

hợp TGPL trong hoạt động tố tụng tại các địa phương từng bước được nâng cao, 

góp phần bảo đảm quyền của đối tượng được TGPL khi tham gia tố tụng. Nhiều 

địa phương đã tăng cường đưa hoạt động TGPL về cơ sở, chú trọng tại các địa 

bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống 

góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật 

của người dân. Hiện nay, Bộ Tư pháp đang chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết 02 

năm triển khai thực hiện Chiến lược phát triển TGPL đến năm 2020, định hướng 

đến năm 2030, nhằm nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh Chiến lược cho phù hợp với 

sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và sự phát triển của Ngành Tư pháp. 

6.2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

a) Hạn chế, tồn tại 

- Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Giám định tư 

pháp, Luật Luật sư còn chậm. 

- Công tác quản lý nhà nước về luật sư tại một số địa phương còn chưa 

chặt chẽ, một số địa phương chưa ban hành Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp 

với Đoàn Luật sư19. Nhiều tỉnh, thành phố chưa ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020. Số luật sư, tổ chức 

hành nghề luật sư có đủ năng lực tham gia giải quyết các tranh chấp quốc tế còn 

rất thiếu; còn có trường hợp luật sư vi phạm đạo đức nghề nghiệp luật sư.  

- Chất lượng đội ngũ công chứng viên, hoạt động công chứng còn hạn 

chế; nhiều tổ chức hành nghề công chứng được thành lập theo loại hình doanh 

nghiệp tư nhân thiếu tính ổn định, bền vững; công tác quản lý nhà nước còn 

chưa theo kịp với sự phát triển của việc xã hội hóa; vai trò tự quản của tổ chức 

xã hội nghề nghiệp chưa được phát huy. Nhiều địa phương chưa xây dựng được 

cơ sở dữ liệu thông tin về công chứng. 

                                           
19 Thanh Hóa, Quảng Ngãi, Hải Dương, Đắk Nông... 
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- Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức giám định tư pháp công lập ở một 

số ngành, địa phương còn chậm, đến nay còn 16 tỉnh, thành phố chưa thành lập 

Trung tâm pháp y theo quy định của Luật Giám định tư pháp. Năng lực hoạt 

động của các tổ chức giám định còn hạn chế. Một số quy định của Luật Giám 

định tư pháp chưa đi vào cuộc sống, nhất là công tác xã hội hóa.  

- Một số địa phương chưa thực hiện nghiêm theo quy định tại Nghị định 

số 17/2010/NĐ-CP về bán đấu giá tài sản; vẫn còn tình trạng các Hội đồng bán 

đấu giá cấp huyện tổ chức bán đấu giá tài sản là quyền sử dụng đất; hiện tượng 

tiêu cực trong bán đấu giá tài sản chưa được giải quyết dứt điểm. 

- Hoạt động trọng tài thương mại không hiệu quả, số vụ tranh chấp được 

giải quyết bằng trọng tài thương mại còn khiêm tốn; các phán quyết của Trọng 

tài thương mại bị Toà án ra quyết định huỷ gia tăng. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện, Chiến lược TGPL ở Việt Nam đến 

năm 2020, định hướng đến năm 2030 đã bộc lộ một số hạn chế, bất cập, một số 

chỉ tiêu chưa phù hợp với thực tiễn. Hoạt động TGPL ở một số địa phương còn 

dàn trải, có biểu hiện trùng dẫm với một số hoạt động khác, nhất là ở hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật cơ sở. Mô hình Câu lạc bộ TGPL còn thiếu 

hiệu quả, thiếu bền vững. Việc xã hội hóa trong lĩnh vực TGPL còn chậm và 

không đồng đều ở các địa phương. Kết quả số lượng vụ việc chưa phản ánh đầy 

đủ tính hiệu quả của hoạt động này. 

b) Nguyên nhân 

- Một số địa phương chưa thực sự quan tâm tới công tác quản lý nhà nước 

về luật sư và hành nghề luật sư; một bộ phận đội ngũ luật sư còn chưa chủ động, 

tích cực trong việc tự nâng cao trình độ, kỹ năng hành nghề cũng như việc trau 

dồi phẩm chất chính trị, đạo đức và ứng xử nghề nghiệp. 

- Nhiều quy định của Luật Công chứng, nhất là quy định về tiêu chuẩn, 

điều kiện bổ nhiệm công chứng viên còn bất cập; chưa có cơ chế để phát huy vai 

trò tự quản của tổ chức xã hội - nghề nghiệp của công chứng viên. Việc chuyển 

giao thẩm quyền chứng thực sang các tổ chức hành nghề công chứng ở một số 

địa phương còn cứng nhắc, chưa phù hợp với nhu cầu thực tế. 

- Một số quy định của Luật Giám định tư pháp khó triển khai trên thực tiễn, 

nhiều Bộ, cơ quan, địa phương còn chưa quan tâm chăm lo, phát triển tổ chức, 

hoạt động giám định tư pháp thuộc thẩm quyền quản lý; chế độ đãi ngộ đối với 

người làm công tác giám định còn chưa phù hợp, dẫn đến việc khó thu hút đội 

ngũ chuyên gia giỏi tham gia hoạt động này; việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị cho hoạt động giám định còn chưa ngang tầm với nhiệm vụ được giao. 

- Thị trường bất động sản trầm lắng nên việc bán đấu giá tài sản là quyền 

sử dụng đất gặp nhiều khó khăn; hoạt động thanh tra công tác bán đấu giá còn 

chưa sâu sát. 
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- Thể chế về hoạt động trọng tài thương mại còn bất cập, trong khi nhận 

thức và sự phối hợp của các cơ quan nhà nước trong việc hỗ trợ, bảo đảm thi 

hành các phán quyết của trọng tài thương mại còn chưa đầy đủ. 

- Công tác theo dõi, đánh giá thi hành Luật TGPL chưa được chú trọng, 

chưa có cơ chế hữu hiệu để thúc đẩy xã hội hóa công tác TGPL; chưa có hướng 

dẫn cụ thể về nhiệm vụ thực hiện TGPL của Luật sư. 

7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, báo chí, 

xuất bản 

7.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Triển khai Luật PBGDPL, Bộ Tư pháp đã xây dựng, trình Chính phủ, ban 

hành Nghị định số 28/2013/NĐ-CP về quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

27/2013/QĐ-TTg quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL và Quyết định số 1060/QĐ-TTg ngày thành lập Hội đồng 

phối hợp PBGDPL ở Trung ương; ban hành theo thẩm quyền Thông tư số 

12/2013/TT-BTP quy định quy trình ra thông cáo báo chí về VBQPPL do Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành và Thông tư số 21/2013/TT-BTP quy định 

về trình tự, thủ tục công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật. 

Năm 2013, các cơ quan, địa phương đã tổ chức 762.273 cuộc tuyên truyền 

pháp luật cho 74.760.876 lượt người; phát hành miễn phí 39.414.178 tài liệu 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, qua đó góp phần tác động tích cực đến ý thức 

pháp luật của người dân, tổ chức. Trên cơ sở Luật, các văn bản quy định chi tiết 

thi hành Luật PBGDPL, các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương đã ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai Luật, kiện toàn Hội 

đồng phối hợp PBGDPL các cấp; tổ chức triển khai các đề án về PBGDPL được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong năm 2013. Đặc biệt, Bộ Tư pháp đã báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ, phối hợp với Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung 

ương chỉ đạo việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” 09/11 đầu tiên trong toàn 

quốc với chủ đề “Toàn dân xây dựng, thi hành và bảo vệ Hiến pháp vì mục tiêu 

dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” mà cao điểm là Lễ công 

bố “Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tạo được sức 

lan tỏa lớn, đánh dấu bước chuyển hướng chiến lược từ xây dựng, hoàn thiện 

pháp luật sang tổ chức thi hành pháp luật. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của 

người dân tại cơ sở, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 

1932/QĐ-BTP ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

09/2013/QĐ-TTg và trên 30 UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã 

ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Quyết định này. 
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b) Công tác hoà giải ở cơ sở 

Cơ sở pháp lý về hoà giải ở cơ sở được hoàn thiện một bước với việc 

Quốc hội thông qua Luật Hoà giải ở cơ sở. Công tác tổ chức tập huấn kiến thức 

pháp luật và nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên được quan tâm triển 

khai ở hầu hết các tỉnh, thành phố trên cả nước. Kết quả hoà giải thành trong 

toàn quốc năm 2013 đạt 76%; một số địa phương có kết quả hoà giải thành đạt 

tỷ lệ cao như: Hà Nam (90%), Hà Giang, Quảng Bình (89%). 

c) Công tác thông tin, truyền thông, báo chí, xuất bản 

Công tác báo chí, phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Tư 

pháp tiếp tục được tăng cường, nâng cao một bước về chất lượng thông tin. Nội 

dung tuyên truyền, thông tin đã tham gia sâu hơn vào các vấn đề chính trị - pháp 

lý của đất nước, xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách tư pháp, 

cũng như phản ánh kịp thời các hoạt động trọng tâm của Ngành Tư pháp (như 

góp ý dự thảo sửa đổi Hiến pháp, tổ chức Ngày Pháp luật năm 2013, lĩnh vực 

hôn nhân và gia đình, công chứng, theo dõi thi hành pháp luật…), góp phần định 

hướng tốt hơn cho báo chí và dư luận xã hội. Thông qua phản hồi của các cơ 

quan thông tấn, báo chí, giúp Lãnh đạo Bộ Tư pháp điều phối, chỉ đạo sâu sát 

các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ, Ngành. Năm 2013 đã đánh dấu 

phương thức Thông cáo báo chí như một kênh định hướng thông tin đột xuất của 

Bộ, Ngành. Bên cạnh đó, thực hiện Điều 12 Luật PBGDPL, hàng tháng Bộ Tư 

pháp ra Thông cáo báo chí về các VBQPPL mới của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ. 

Năm 2013, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật đã biên tập, xuất bản, phát hành 

24 số tạp chí định kỳ hàng tháng và tạp chí chuyên đề, đảm bảo chất lượng về 

nội dung cũng như về hình thức, phản ánh đầy đủ các mặt hoạt động thuộc chức 

năng, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp. Nhà xuất bản Tư pháp đã hoàn thành 18 loại tờ 

rơi, tờ gấp của các đối tác liên kết; in 98 đầu sách; 6.370.000 tờ biểu mẫu (tăng 

13% so với năm 2012) và 59.000 cuốn sổ hộ tịch (tăng 38,17% so với năm 

2012); tổng doanh thu hoạt động kinh doanh dịch vụ đạt 16.958.444.629 đồng, 

(tăng 1,2% so với năm 2012). 

7.2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Việc hướng dẫn triển khai và ban hành một số văn bản quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành Luật PBGDPL, Luật Hoà giải ở cơ sở còn chậm; chất lượng 

PBGDPL chưa đồng đều, hiệu quả còn thấp. Một số địa phương có tỷ lệ hoà giải 

thành chưa cao (Trà Vinh: 48%, Bà Rịa - Vũng Tàu: 56%, Bạc Liêu: 59%...).  

- Việc triển khai Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở ở 

nhiều địa phương còn chậm.  

- Công tác báo chí, xuất bản của Ngành chưa hỗ trợ hiệu quả cho việc phổ 

biến, tuyên truyền các chính sách pháp luật mới. 
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b) Nguyên nhân 

- Một số Bộ, cơ quan còn chưa quan tâm đến công tác PBGDPL, nhất là 

phổ biến những chính sách pháp luật mới liên quan trực tiếp đến người dân, 

doanh nghiệp. Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp mới được thành lập lại nên 

chưa thực sự hoạt động hiệu quả.  

- Còn thiếu sự chỉ đạo nhằm gắn kết công tác PBGDPL hàng năm của Bộ, 

Ngành Tư pháp với việc triển khai các trọng tâm công tác hàng năm (như việc 

xã hội hóa giám định tư pháp; mở rộng triển khai thí điểm Thừa phát lại...). 

- Nguồn lực, kinh phí phục vụ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở còn 

gặp nhiều khó khăn. 

8. Công tác xây dựng Ngành 

8.1. Kết quả đạt được 

Thể chế về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Tư 

pháp tiếp tục được hoàn thiện với việc Chính phủ ban hành Nghị định số 

22/2013/NĐ-CP ngày 13/3/2013 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp. Đặc biệt, trong năm 2013, Bộ Tư pháp đã được 

Chính phủ giao thêm nhiều nhiệm vụ mới như theo dõi tình hình ban hành văn 

bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh, là cơ quan đầu mối quốc gia thực 

thi Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị, là đại diện pháp lý của 

Chính phủ trong việc giải quyết các tranh chấp quốc tế, tạo tiền đề cho sự phát 

triển của Bộ và Ngành Tư pháp trong giai đoạn mới.  

Công tác cán bộ tiếp tục có những đổi mới trong việc thu hút, tuyển chọn; 

việc quy hoạch lãnh đạo các cấp của Bộ được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, 

có chất lượng. Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Đề án thí điểm thi tuyển lãnh 

đạo cấp Phòng, cấp Vụ các đơn vị thuộc Bộ (Quyết định số 1516/QĐ-BTP ngày 

20/6/2013). Đây là một trong những giải pháp đột phá nhằm tạo ra môi trường 

cạnh tranh lành mạnh để tuyển chọn, bổ nhiệm được những người có năng lực 

thực sự vào các vị trí lãnh đạo cấp phòng, cấp Vụ thuộc Bộ và đang được thí 

điểm tại một số đơn vị thuộc Bộ. Để tăng cường công tác quản lý cán bộ, công 

chức, viên chức trong Ngành Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Chỉ 

thị số 03/CT-BTP ngày 24/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng 

cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp, Quy chế phân 

công, phân cấp quản lý công chức, viên chức và người lao động trong các đơn vị 

sự nghiệp của Bộ Tư pháp (Quyết định số 1503/QĐ-BTP ngày 19/6/2013) và 

Quy chế quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Bộ 

Tư pháp.  

Tại địa phương, công tác kiện toàn, củng cố tổ chức và đội ngũ cán bộ của 

cơ quan tư pháp ngày càng được quan tâm; tiếp tục bổ sung về nguồn nhân lực, 

nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và chú trọng việc bổ nhiệm, điều động, 

đào tạo, nâng lương và các chính sách được thực hiện kịp thời, đúng quy định, 

đảm bảo tốt quyền lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Đến 

nay, đã có 4.942/11.227 xã, phường, thị trấn bố trí được 02 công chức Tư pháp - 
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Hộ tịch, chiếm 44% tổng số xã, phường, thị trấn trên cả nước (tăng 1% so với 

năm 2012). 

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp 

chế, đến nay, các Bộ, cơ quan ngang Bộ đã thành lập Vụ Pháp chế; các Tổng 

cục, Cục thuộc Bộ, cơ quan ngang Bộ có tổ chức pháp chế chuyên trách hoặc 

giao công tác pháp chế cho văn phòng làm đầu mối; các tỉnh, thành phồ trực 

thuộc Trung ương thành lập được khoảng hơn 250 Phòng Pháp chế tại các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh (bằng gần 1/3 so với quy định), trong 

đó 9/63 địa phương đã thành lập được từ 14 Phòng Pháp chế trở lên, 29/63 địa 

phương mới thành lập, kiện toàn được một số Phòng Pháp chế và đang tiếp tục 

thực hiện. 

8.2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Thể chế về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của một số đơn vị thuộc Bộ, 

cơ quan tư pháp địa phương chưa được hoàn thiện để bảo đảm triển khai đầy đủ, 

kịp thời các chức năng, nhiệm vụ mới được giao. 

- Việc bổ sung chức năng, nhiệm vụ cho các cơ quan tư pháp, pháp chế tại 

địa phương chưa gắn kết đồng thời với việc kiện toàn tổ chức bộ máy, bổ sung 

biên chế, kinh phí, nhất là các lĩnh vực như lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, 

quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, công tác pháp chế20. Nhiều địa 

phương chưa triển khai thành lập được phòng pháp chế tại các sở, ban, ngành 

theo quy định. 

- Đội ngũ cán bộ tư pháp địa phương, đặc biệt là công chức tư pháp - hộ 

tịch cấp xã còn rất thiếu. Một số địa phương sử dụng biên chế công chức tư pháp - 

hộ tịch để bố trí cho các chức danh khác như Phó trưởng công an xã, Phó chỉ huy 

quân sự xã (như: Hà Giang, Sơn La, Hà Nam, Hưng Yên, Ninh Bình, Long An). 

- Một bộ phận cán bộ, công chức Ngành Tư pháp chưa đáp ứng với yêu 

cầu nhiệm vụ được giao; vẫn còn nhiều công chức tư pháp chưa có trình độ 

chuyên môn luật, đặc biệt là công chức Phòng Tư pháp cấp huyện và công chức 

Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.  

b) Nguyên nhân 

- Thể chế về tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh chưa 

được sửa đổi, bổ sung theo hướng quy định rõ tổ chức, bộ máy và cán bộ làm 

công tác tư pháp, pháp chế. 

- Một số lãnh đạo Bộ, cơ quan, địa phương chưa coi trọng vị trí, vai trò 

của công tác tư pháp, pháp chế dẫn đến việc chưa quan tâm kiện toàn tổ chức và 

                                           
20 25/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chưa thành lập được Phòng Pháp chế nào tại các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND. 
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đội ngũ cán bộ làm công tác này. Công tác tham mưu xây dựng thể chế của 

Ngành chưa gắn với điều kiện, khả năng tổ chức thực hiện. 

- Chế độ đãi ngộ và điều kiện bảo đảm cho cán bộ tư pháp và pháp chế 

còn nhiều khó khăn, nhất là đối với cán bộ trẻ; chế độ phụ cấp cho cán bộ làm 

công tác pháp chế chưa được ban hành. Chưa có cơ chế phù hợp để thu hút, giữ 

chân cán bộ giỏi. 

9. Công tác đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học 

9.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Công tác đào tạo luật, đào tạo các chức danh tư pháp và bồi dưỡng nghiệp 

vụ pháp luật tại các cơ sở đào tạo thuộc Bộ tiếp tục được đẩy mạnh. Năm 2013, 

Trường Đại học Luật Hà Nội đã tổ chức tốt nghiệp cho 3.706 sinh viên ở các hệ 

đào tạo (tăng 19% so với năm 2012); Học viện Tư pháp đã công nhận tốt nghiệp 

cho 3.121 học viên về các nghiệp vụ: chấp hành viên, luật sư, công chứng viên, 

đấu giá viên, lý lịch tư pháp. Mặc dù còn rất nhiều khó khăn song 5 Trường 

Trung cấp Luật đã cơ bản kiện toàn xong về tổ chức, cán bộ, từng bước đi vào 

hoạt động ổn định, hoàn thành tốt các chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng được giao với 

tổng số học viên tốt nghiệp trong năm 2013 là 868 học viên21. Đặc biệt, việc Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội thành 

trường trọng điểm về đào tạo cán bộ pháp luật, Đề án xây dựng Học viện Tư 

pháp thành trung tâm lớn về đào tạo các chức danh tư pháp, đồng thời với việc 

khánh thành, đưa vào sử dụng Nhà A Đại học Luật Hà Nội, trụ sở Học viện Tư 

pháp, đánh dấu bước ngoặt phát triển của Trường và Học viện.  

b) Công tác nghiên cứu khoa học pháp lý 

Hoạt động nghiên cứu khoa học đã có những đóng góp thiết thực và quan 

trọng vào việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Bộ, Ngành, từng bước khẳng 

định vai trò đi trước, cung cấp các luận cứ khoa học phục vụ công tác chung của 

Bộ, Ngành, nhất là trong việc tổng kết thi hành Hiến pháp năm 1992, xây dựng 

Chiến lược, quy hoạch, các dự án luật do Bộ Tư pháp chủ trì. Năm 2013, Bộ Tư 

pháp triển khai: 04 đề tài cấp nhà nước; 28 nhiệm vụ cấp Bộ và đã tổ chức 

nghiệm thu chính thức 14 đề tài, đề án cấp Bộ. Đặc biệt, Ban cán sự Đảng Bộ 

Tư pháp đã tiến hành tổng kết và hoàn thành Báo cáo tổng kết 8 năm triển khai 

Nghị quyết số 49-NQ/TW, Báo cáo 20 năm quản lý công tác THADS (1993-

2013) phục vụ Đề án quản lý công tác thi hành án do Ban chỉ đạo Cải cách tư 

pháp Trung ương chủ trì. Trên cơ sở Báo cáo tổng kết và kết quả buổi làm việc 

với Chủ tịch nước, Trưởng ban chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương, Bộ Tư 

pháp đã đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương nhiều 

nội dung có giái trị lý luận, khoa học và thực tiễn phục vụ cho việc xây dựng các 

định hướng, giải pháp cải cách tư pháp trong thời gian tới. 

                                           
21 Có 03 Trường Trung cấp Luật đã hoàn thành tốt nghiệp cho học viên trong năm 2013 là: Vị Thanh, Thái 

Nguyên, Buôn Ma Thuột. 
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9.2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công 

chức của Ngành trong một số trường hợp chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Công 

tác đào tạo kiểm sát viên chưa được thực hiện. Công tác phối hợp với Bộ Nội vụ 

xây dựng tiêu chuẩn pháp luật đối với cán bộ, công chức chưa được triển khai. 

- Hoạt động nghiên cứu khoa học chưa thực sự được quan tâm triển khai 

rộng rãi trong toàn Ngành chưa thu hút được sự tham gia sâu rộng của các cơ 

quan tư pháp địa phương; chất lượng nghiên cứu chưa được nâng tầm để có 

những kết quả mang tầm lý luận, định hướng cho hoạt động của Bộ, Ngành. 

b) Nguyên nhân 

- Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong đào tạo các chức danh tư 

pháp chưa thực sự bài bản, đúng kế hoạch, nhất là một số trường hợp chưa đúng 

tinh thần chỉ đạo của cấp trên và pháp luật. 

- Nhận thức về tầm quan trọng của hoạt động nghiên cứu khoa học trong 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp chưa đầy đủ. Kinh phí 

phục vụ công tác nghiên cứu khoa học của Ngành còn hạn chế. 

10. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật 

10.1. Kết quả đạt được 

- Công tác pháp luật quốc tế trong năm 2013 đạt được nhiều kết quả đáng 

khích lệ, một số đề án, văn bản quan trọng liên quan tới công tác pháp luật quốc 

tế đã được Thủ tướng Chính phủ ban hành, như: Đề án tổng thể giải quyết tranh 

chấp giữa Chính phủ Việt Nam và Nhà đầu tư nước ngoài; Kế hoạch triển khai 

thực hiện quyền, nghĩa vụ thành viên Hội nghị La Hay về tư pháp quốc tế của 

Việt Nam. 

Công tác thẩm định điều ước quốc tế, thoả thuận quốc tế được bảo đảm 

với số lượng các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế được thẩm định, góp ý 

tăng đáng kể. Trong năm 2013, Bộ Tư pháp thẩm định 127 điều ước quốc tế và 

góp ý 428 điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế tăng lần lượt 62,8% và 15,6% so 

với năm 2012. Bộ Tư pháp cũng đã cấp 52 ý kiến pháp lý, qua đó đáp ứng yêu 

cầu của bên cho vay, kịp thời thu hút nguồn vốn nước ngoài cho các chương 

trình, dự án, nâng cao an toàn pháp lý cho các giao dịch có yếu tố nước ngoài, 

góp phần phát triển bền vững kinh tế đất nước. Thực hiện chức năng đại diện về 

mặt pháp lý cho Chính phủ tham gia giải quyết tranh chấp quốc tế, Bộ Tư pháp 

đã phối hợp với các Bộ, cơ quan tham gia giải quyết, bảo đảm tối đa lợi ích cho 

phía Việt Nam trong 16 vụ việc tranh chấp, tiền tranh chấp có nội dung phức 

tạp, nhạy cảm, như vụ DialAsie, vụ McKenzie/South Fork, Recofi... Đáng chú ý 

là Bộ Tư pháp đã tham mưu cho Chính phủ thắng kiện trong vụ tranh chấp đầu 

tư South Fork tại tỉnh Bình Thuận. 

Tiếp tục thực hiện Luật Tương trợ tư pháp, Bộ Tư pháp đã phối hợp với 

Bộ Công an và các Bộ, cơ quan khác ban hành Thông tư liên tịch số 
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01/2013/TTLT-BCA-BTP-BNG-VKSNDTC-TANDTC ngày 22/02/2013 hướng 

dẫn việc tiếp nhận, chuyển giao, tiếp tục thi hành án đối với người đang chấp 

hành hình phạt tù. Kết quả uỷ thác tư pháp bước đầu có sự chuyển biến. Năm 

2013, Bộ đã thực hiện 3.777 ủy thác tư pháp về dân sự do các cơ quan có thẩm 

quyền của Việt Nam gửi đi nước ngoài với 1.710 kết quả trả lời (chiếm tỷ lệ 

45,2%, tăng 23.5% so với năm 2012); 872 ủy thác tư pháp về dân sự của cơ 

quan thẩm quyền nước ngoài gửi tới Việt Nam với 485 kết quả trả lời (chiếm tỷ 

lệ 55,6%, tăng 32,6% so với năm 2012).  

- Công tác quản lý thống nhất các hoạt động hợp tác với nước ngoài về 

pháp luật tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh. Hoạt động hợp tác quốc tế về pháp 

luật của Ngành Tư pháp đã được mở rộng và tăng cường trên tất cả các cấp độ: 

song phương, đa phương và khu vực22, hỗ trợ tích cực, hiệu quả cho công tác 

xây dựng, thi hành pháp luật và những nhiệm vụ mang tính chiến lược, dài hạn 

của Bộ, Ngành Tư pháp. Đặc biệt, Bộ Tư pháp đã kết nối lại và làm sâu sắc hơn 

quan hệ hợp tác về pháp luật với Cuba - một trong những đối tác quan trọng của 

Việt Nam tại Châu Mỹ La tinh, thiết lập mới quan hệ hợp tác với Bộ Tư pháp 

các nước: Áo, Rumani và Sri-Lanka. Ở tầm khu vực, Bộ Tư pháp đã tham gia 

chủ động, tích cực và có trách nhiệm vào hợp tác khu vực ASEAN với tư cách là 

quốc gia chủ trì thực hiện Sáng kiến tăng cường tương trợ tư pháp về dân sự, 

thương mại giữa các nước ASEAN, thiết lập quan hệ hợp tác giữa ASEAN và 

Hội nghị Lahay về Tư pháp quốc tế (HccH). Các diễn đàn pháp luật, đối thoại 

chính sách được Bộ Tư pháp phối hợp với các nhà tài trợ tổ chức đều đặn, tạo 

điều kiện tốt cho sự hiểu biết lẫn nhau giữa Việt Nam và các nhà tài trợ, thúc 

đẩy hợp tác pháp luật, tư pháp đạt hiệu quả cao. 

10.2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Chất lượng thẩm định, góp ý các điều ước quốc tế, thoả thuận quốc tế 

trong một số trường hợp còn chưa cao, tiến độ còn chậm. Công tác cấp ý kiến 

pháp lý đối với các khoản vay và dự án đầu tư nước ngoài trong một số trường 

hợp còn lúng túng. Việc tham gia của Bộ Tư pháp vào công tác nhân quyền 

chưa được định hướng rõ ràng, bài bản. 

- Tỷ lệ khá cao yêu cầu uỷ thác tư pháp về dân sự không có kết quả, ảnh 

hưởng đến hoạt động tố tụng, đến việc giải quyết các vụ việc dân sự - thương mại. 

- Hợp tác quốc tế về pháp luật còn thiếu tính toàn diện cả về nội dung và 

chủ thể hợp tác; việc điều phối các đoàn ra còn lúng túng, chưa phù hợp với Kế 

hoạch đoàn ra hàng năm. Công tác quản lý nhà nước về hợp tác với nước ngoài về 

pháp luật mặc dù đã được chú trọng hơn, song vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu. 

b) Nguyên nhân 

- Khuôn khổ pháp luật về điều ước quốc tế và thoả thuận quốc tế, tương 

trợ tư pháp, nhân quyền chưa đồng bộ, chưa theo kịp yêu cầu của phát triển kinh 

                                           
22 Đã ký kết 09 Thỏa thuận, Biên bản ghi nhớ, 16 Kế hoạch hợp tác về hợp tác tư pháp và pháp luật. 
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tế - xã hội và hội nhập quốc tế sâu rộng. Chưa xây dựng, được đội ngũ chuyên 

gia có đủ năng lực để tham gia vào các hoạt động đàm phán các điều ước quốc 

tế, giải quyết các vấn đề pháp lý quốc tế. 

- Các điều ước quốc tế và thoả thuận quốc tế về tương trợ tư pháp còn ít, 

chủ yếu là song phương nên chưa bảo đảm cơ sở pháp lý cho hợp tác quốc tế về 

tương trợ tư pháp. Vai trò quản lý nhà nước về tương trợ tư pháp của Bộ Tư 

pháp còn chưa được phát huy đầy đủ. 

- Thể chế phục vụ công tác hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật còn 

nhiều bất cập, chưa tạo ra cơ chế để triển khai công tác này một cách hiệu quả. 

- Các quy định có liên quan đến quản lý công tác hợp tác quốc tế nói 

chung và hợp tác pháp luật nói riêng còn chưa đồng bộ, một số cơ quan có hợp 

tác quốc tế về pháp luật chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo. 

11. Công tác chỉ đạo, điều hành 

11.1. Kết quả đạt được 

Năm 2013, trên cơ sở bám sát các Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP 

ngày 07/01/2013 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2013; một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ 

thị trường, giải quyết nợ xấu và đặc biệt là phát biểu chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị toàn 

quốc triển khai công tác tư pháp năm 2013, Ngành Tư pháp ban hành các 

chương trình, kế hoạch công tác23 và tập trung chỉ đạo thực hiện. Ở các Bộ, cơ 

quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, việc triển khai công tác tư 

pháp năm 2013 cũng được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, hầu hết 

UBND cấp tỉnh đứng ra tổ chức Hội nghị triển khai công tác tư pháp trên địa 

bàn. Đến nay, qua rà soát cho thấy các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương đã hoàn thành khoảng 84,9% khối lượng nhiệm vụ được giao 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân 

Phúc tại Hội nghị (xin xem Phụ lục 2), nhiều nhiệm vụ đang trong quá trình 

hoàn thành.  

Công tác chỉ đạo, điều hành của các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương đối với công tác tư pháp được thực hiện quyết liệt hơn, 

khả năng phản ứng chính sách đã có nhiều chuyển biến. Công tác kiểm tra, đôn 

đốc, theo dõi thực hiện nhiệm vụ được quan tâm hơn. Các cuộc họp giao ban 

Lãnh đạo Bộ được duy trì đều đặn với chất lượng cao, thiết thực. Kết luận của 

các cuộc họp giao ban được đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu 

quả cao. Cùng với việc chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ công tác được giao, 

trong năm, được sự phân công của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

                                           
23 Kế hoạch tổng thể thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị triển 

khai công tác tư pháp năm 2013 với 114 nhiệm vụ cụ thể, trong đó có 69 nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Bộ Tư 

pháp, 15 nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và 30 nhiệm vụ 

thuộc trách nhiệm của UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 
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đã trả lời chất vấn tại Phiên họp thứ 20 Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về công tác 

xây dựng luật, pháp lệnh thuộc trách nhiệm của Chính phủ, thẩm định, kiểm tra 

VBQPPL; giải trình tại Phiên họp của Ủy ban Pháp luật Quốc hội về hoạt động 

công chứng, chứng thực. Sau các phiên chất vấn, giải trình, Bộ Tư pháp nghiêm 

túc xây dựng kế hoạch để triển khai các kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội và cơ quan của Quốc hội. Bên cạnh đó, Chương trình Dân hỏi - Bộ trưởng 

trả lời cũng được Bộ Tư pháp quan tâm, tham gia, góp phần minh bạch, định 

hướng chính sách, tuyên truyền sâu rộng hơn về các quy định pháp luật có liên 

quan và các nhiệm vụ chính trị được giao của Bộ, Ngành Tư pháp. 

Tiếp tục thực hiện chủ trương “Hướng về cơ sở”, tập trung giải quyết các 

điểm nghẽn từ cơ sở, Bộ Tư pháp đã tăng cường tổ chức các chuyến công tác tại 

địa phương để kịp thời nắm bắt những bất cập, vướng mắc chuyên môn ở cơ sở 

để chỉ đạo, hướng dẫn. Công tác trả lời kiến nghị địa phương cũng được quan 

tâm chỉ đạo thực hiện. Trong năm 2013, Lãnh đạo Bộ Tư pháp thực hiện 71 

chuyến công tác, làm việc với tỉnh uỷ, chính quyền của 40 tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương về công tác tư pháp, THADS; đã có 13 Thông báo kết luận về 

các chuyến công tác nhằm tạo chuyển biến lớn trong công tác tư pháp, THADS 

ở địa phương. 

Để tăng cường công tác phối hợp trong chỉ đạo, điều hành công tác tư 

pháp, Bộ Tư pháp đã chủ động phối hợp với các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương, các đoàn Đại biểu Quốc hội thông qua các buổi làm 

việc, các chuyến công tác, nhờ đó nhiều vướng mắc, điểm nghẽn trong công tác 

tư pháp đã được giải quyết tốt hơn, đạt được sự đồng thuận cao hơn. 

Nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ trong toàn Ngành, Bộ cũng 

đã tích cực triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh, Chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp. 

Toàn Ngành Tư pháp đã nghiêm túc triển khai Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 

25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cán bộ, công chức, viên chức 

Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc, được dư luận xã hội 

đồng tình, đánh giá cao. Quy trình giải quyết công việc của Ngành Tư pháp từng 

bước phát huy hiệu quả nhờ sự cải tiến, đổi mới phương pháp xây dựng quy 

trình theo Hệ thống tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008. 

11.2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

a) Hạn chế, tồn tại 

- Việc triển khai một số chương trình, kế hoạch công tác tư pháp ở một số 

cơ quan, địa phương còn chậm, thiếu đồng bộ.  

- Một số nhiệm vụ triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, 

Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc triển khai công 

tác tư pháp năm 2013 chưa được hoàn thành đúng tiến độ đề ra. 

- Công tác hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, trả lời kiến nghị của địa 

phương trong một số trường hợp còn chưa kịp thời. Việc tập hợp, công bố các 

nội dung trả lời kiến nghị địa phương còn thiếu tính hệ thống. 
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- Quan hệ phối hợp công tác giữa Bộ Tư pháp và các Bộ, cơ quan ở Trung 

ương tuy đã được cải thiện nhưng vẫn còn thiếu chặt chẽ, chưa đồng đều, nhất là 

những nhiệm vụ mới được giao cho Ngành, làm ảnh hưởng đến kết quả phối 

hợp công tác ở các địa phương. 

b) Nguyên nhân 

- Vai trò của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa được phát huy 

đầy đủ trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp; chưa chú trọng công tác xây 

dựng và triển khai thực hiện đúng kế hoạch. 

- Cấp ủy, chính quyền một số địa phương còn chưa quan tâm chỉ đạo công 

tác tư pháp địa phương, mặt khác các cơ quan tư pháp ở địa phương chưa kịp 

thời báo cáo, phản ánh xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo địa 

phương về các vấn đề vướng mắc, những điểm nghẽn, điểm nóng trong triển 

khai, thi hành nhiệm vụ; chưa chủ động đề xuất những vấn đề cần hoàn thiện thể 

chế trong các lĩnh vực quản lý của Ngành. 

12. Các lĩnh vực công tác khác 

12.1. Kết quả đạt được 

a) Công tác công nghệ thông tin 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn Ngành đã được tăng cường, 

đáp ứng một phần yêu cầu công tác chỉ đạo điều hành công tác tư pháp của Bộ, cơ 

quan, địa phương; các cuộc họp, hội nghị, nhất là các cuộc họp định kỳ, sơ kết, 

tổng kết hầu hết được tổ chức dưới hình thức trực tuyến. Trong năm 2013, Bộ Tư 

pháp cũng đã tiếp nhận và vận hành thành công Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục 

hành chính; đưa vào thử nghiệm và đang hoàn chỉnh Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

VBQPPL, hướng tới mục tiêu thống nhất đầu mối quản lý và công khai, minh 

bạch hệ thống VBQPPL và thủ tục hành chính trong toàn quốc. Lần đầu tiên 

Ngành Tư pháp đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tại 63 điểm cầu về tổng kết thi 

hành Luật Hôn nhân và gia đình năm 2000. Nhiều ứng dụng các phần mềm quản 

lý, xây dựng cơ sở dữ liệu trong các lĩnh vực lý lịch tư pháp, quốc tịch, luật sư, 

công chứng, THADS... từng bước được nâng cấp và tạo lan toả toàn quốc. Việc 

quản lý hồ sơ, công việc trong cơ quan Bộ Tư pháp cũng đã được tin học hóa. 

b) Công tác kế hoạch, thống kê, tài chính 

Thể chế về công tác kế hoạch, thống kê tiếp tục được hoàn thiện, tạo cơ sở 

pháp lý cho việc đổi mới các lĩnh vực công tác này. Trong năm 2013, Bộ Tư 

pháp đã ban hành Quy chế về công tác xây dựng kế hoạch; Thông tư số 

20/2013/TT-BTP thay thế Thông tư số 08/2011/TT-BTP về thống kê trong 

Ngành Tư pháp và đang tích cực triển khai thực hiện.  

Công tác quản lý ngân sách nhà nước và đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục 

được thực hiện tốt, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của Bộ, Ngành. Việc thực 

hiện tiết kiệm 10% kinh phí chi thường xuyên trong 7 tháng cuối năm 2013 theo 

Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4/2013, Chỉ thị số 09/CT-TTg 

ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo điều hành 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



31 

thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2013 được thực hiện 

nghiêm. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp về việc tăng cường công tác quản lý tài chính, ngân sách và đầu tư xây 

dựng cơ bản tại các đơn vị thuộc Bộ cũng đã mang lại hiệu quả rõ rệt trong sử 

dụng ngân sách, điều tiết, phân bổ kinh phí của Bộ trong năm 2013. Kết quả 

công tác giải ngân vốn hết ngày 31/12/2013 đạt khoảng 99% kế hoạch vốn đầu 

tư của năm. Trong công tác xây dựng cơ bản, Bộ Tư pháp đã phê duyệt xong 57 

dự án hoàn thành và đưa vào sử dụng 33 dự án trụ sở, kho vật chứng với 

67.000m2 sàn sử dụng. Công tác mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt 

động của các đơn vị được thực hiện kịp thời hơn, bảo đảm đúng quy định của 

pháp luật24.  

c) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Năm 2013, Bộ Tư pháp đã triển khai 33 cuộc thanh tra, kiểm tra, trong đó 

có 19 cuộc thanh tra theo kế hoạch, 03 cuộc thanh tra đột xuất do phát hiện có 

dấu hiệu vi phạm pháp luật, 03 cuộc kiểm tra sau thanh tra, 08 cuộc thanh tra 

xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo. Bộ Tư pháp đã hoàn thành 100% kế hoạch 

công tác thanh tra đề ra, công tác thanh tra đột xuất được đẩy mạnh, thực hiện 

đúng trọng tâm, trọng điểm và thu được những kết quả nhất định giúp Bộ Tư 

pháp thực hiện tốt hơn công tác quản lý Nhà nước của Ngành, phát hiện và xử lý 

kịp thời những sai phạm trong công tác THADS, đầu tư xây dựng cơ bản, quản 

lý ngân sách... 

Việc thanh tra toàn diện các tổ chức hành nghề công chứng đã được 53/63 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện theo yêu cầu của Bộ Tư pháp 

góp phần hạn chế những bất cập trong hoạt động công chứng, kịp thời chấn 

chỉnh các sai phạm, qua đó nâng cao chất lượng công tác này trong thời gian tới. 

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy 

trình, thủ tục. Năm 2013, Bộ Tư pháp đã tiếp 459 lượt công dân đến khiếu nại, 

tố cáo, giảm 27% so với năm 2012 và tiếp nhận 1678 đơn thư khiếu nại, tố cáo 

(563 đơn thuộc thẩm quyền, 1115 đơn không thuộc thẩm quyền), giảm 13% so 

với năm 2012. 

d) Công tác thi đua, khen thưởng 

Công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục được tăng cường, bám sát việc 

triển khai các trọng tâm công tác của Ngành Tư pháp năm 2013 để phát động 

phong trào “Toàn Ngành Tư pháp tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức cán bộ, 

đổi mới lề lối làm việc, đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, trách nhiệm, hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ được giao”. Phong trào thi đua của Ngành đã có nhiều khởi 

sắc, chất lượng, bước đầu đi vào chiều sâu, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đặc biệt một số lĩnh vực có chuyển biến căn bản. 

Việc phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Tư pháp hướng 

về biển đảo quê hương” lan tỏa rộng khắp các cơ quan tư pháp thuộc Khu vực 

                                           
24 Đã mua và trang bị cho các đơn vị thuộc Bộ và cơ quan THADS các địa phương 62 xe ô tô các loại, 1.970 bộ 

máy tính, 180 máy in, 275 máy photocopy, 152 xe máy. 
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thi đua Duyên hải miền Trung - Tây Nguyên với nhiều hoạt động ý nghĩa và 

thiết thực dành cho người dân huyện đảo Lý Sơn, góp phần xây dựng, bảo vệ 

chủ quyền biển đảo Tổ quốc cũng như phát huy ý thức, trách nhiệm sâu sắc của 

toàn Ngành trong tuyên truyền, giữ gìn, quản lý biển đảo. 

Công tác xét khen thưởng ngày càng thực chất, gắn với kết quả thực hiện 

kế hoạch công tác đầu năm và nhiệm vụ chuyên môn được giao. Kết quả công 

tác thi đua, khen thưởng toàn Ngành năm 2013 đạt được là: Huân chương Lao 

động hạng Nhất cho 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Nhì cho 02 tập 

thể, 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba cho 08 tập thể và 21 cá nhân; 

Bằng khen của Thủ tưởng Chính phủ cho 35 tập thể và 62 cá nhân... Việc khen 

thưởng về thành tích theo chuyên đề và khen thưởng đột xuất đã chú trọng hơn 

đến các cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ (chiếm tỷ lệ 79%), qua đó kịp thời 

động viên cán bộ, công chức phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ. Kết quả xếp hạng 

Sở Tư pháp, Cục THADS năm 2013 cho thấy: có 21 Sở Tư pháp xếp hạng xuất 

sắc, 41 Sở Tư pháp xếp hạng khá và 01 Sở Tư pháp xếp hạng trung bình; có 18 

Cục THADS xếp hạng xuất sắc, 28 Cục THADS xếp hạng khá, 11 Cục THADS 

xếp hạng trung bình và 06 Cục THADS xếp hạng yếu. 

12.2. Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế, yếu kém 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin chưa được triển khai đồng bộ, quyết 

liệt. Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, tình trạng sử dụng văn bản, giấy tờ vẫn 

phổ biến, gây lãng phí, tốn kém. Một số lĩnh vực quản lý nhà nước chưa xây 

dựng được cơ sở dữ liệu trong cả nước hoặc chưa có phần mềm quản lý; hiệu 

quả sử dụng phần mềm chưa cao. 

- Công tác xây dựng kế hoạch còn thiếu tính dự báo, một số kế hoạch có 

chất lượng thấp, còn chồng chéo về thời gian và nguồn lực thực hiện. Chế độ 

báo cáo thống kê thiếu tính chuyên nghiệp, chậm về tiến độ, có trường hợp 

thống kê không chính xác, làm ảnh hưởng đến chất lượng tổng hợp, tham mưu 

phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Công tác thanh tra còn chưa thực sự hiệu quả. Một số lĩnh vực thuộc 

thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp như THADS, bán đấu giá tài sản 

còn tiềm ẩn yếu tố tiêu cực nhưng chưa được thanh tra tích cực. Công tác kiểm 

tra sau thanh tra chưa được chú trọng thực hiện. 

- Phong trào thi đua tuy được phát động, triển khai nhưng chưa thực sự 

được đổi mới căn bản, chất lượng thi đua còn thấp. Chưa có biện pháp phát hiện 

và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn Ngành. 

b) Nguyên nhân 

- Thủ trưởng một số đơn vị chưa quan tâm ứng dụng công nghệ thông tin 

trong chi đạo, điều hành và giải quyết công việc. Kinh phí bảo đảm cho công tác 

ứng dụng công nghệ thông tin còn gặp rất nhiều khó khăn. 
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- Thể chế về thanh tra tư pháp còn chậm được sửa đổi. Sự phân công, 

phân cấp và định hướng trong việc thực hiện công tác thanh tra giữa Thanh tra 

Bộ và Thanh tra của các Sở Tư pháp còn chưa cụ thể. Công tác phối kết hợp 

giữa thanh tra với kiểm tra của các đơn vị quản lý nhà nước của Bộ còn chưa 

chặt chẽ. 

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị còn chưa thực sự quan tâm chỉ đạo 

công tác thi đua, khen thưởng; quy trình đăng ký thi đua, đề nghị xét khen 

thường còn hình thức. 

II . ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác tư pháp năm 2013 đã bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của Quốc hội, Chính phủ, triển khai cơ bản toàn diện, có trọng 

tâm, trọng điểm, đạt được nhiều kết quả tích cực trên tất cả các lĩnh vực thuộc 

chức năng, nhiệm vụ của Ngành, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm đã được Thủ 

tướng Chính phủ chỉ đạo, Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc kết 

luận tại Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2013, như: đã hoàn 

thành tốt nhiệm vụ giúp Chính phủ, HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương tổ chức lấy ý kiến nhân dân và tham gia đề xuất sửa đổi Hiến 

pháp năm 1992 bảo đảm tiến độ, chất lượng; công tác tham mưu cho Chính phủ 

xây dựng, thẩm định, kiểm tra VBQPPL được thực hiện bài bản, nền nếp và 

từng bước đi vào chiều sâu, có sự gắn kết hơn giữa xây dựng pháp luật và thực 

thi pháp luật; việc triển khai một số nhiệm vụ mới như KSTTHC, XLVPHC đạt 

được kết quả cụ thể; công tác PBGDPL với việc tổ chức thành công “Ngày Pháp 

luật” đã có sự đột phá, tạo được lan tỏa; công tác quản lý nhà nước về bổ trợ tư 

pháp tiếp tục được tăng cường, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của người 

dân trong việc thực hiện và bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của mình; công 

tác THADS tiếp tục phát triển bền vững, mối quan hệ phối kết hợp trong công 

tác này ngày càng được cải thiện; công tác đào tạo nguồn nhân lực pháp luật và 

tư pháp có bước phát triển mới; công tác hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật 

bước đầu đi vào chiều sâu. Những kết quả nêu trên cùng với 10 sự kiện của 

Ngành năm 2013 đã đóng góp thiết thực vào thành tựu chung của địa phương, 

của đất nước về phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng- an ninh và hội 

nhập quốc tế. Nhờ đó vai trò của công tác tư pháp trong đời sống chính trị, kinh 

tế xã hội ngày càng được tăng cường, vị thế của Ngành từ Trung ương đến địa 

phương ngày càng được củng cố; Ngành được tin tưởng giao thêm nhiều nhiệm 

vụ mới.  

Có được những thành công nêu trên trước hết là do Ngành Tư pháp tiếp tục 

nhận được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Đảng, Nhà nước, Chính phủ; sự phối 

kết hợp và cộng đồng trách nhiệm của các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương; sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động các cơ quan tư pháp, pháp chế, THADS trong toàn Ngành. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác tư pháp vẫn còn 

nhiều hạn chế, bất cập, như: việc xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành luật, pháp lệnh vẫn còn chậm, nhất là các thông tư, thông tư 
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liên tịch; công tác PBGDPL vẫn mang tính hình thức, phong trào, hiệu quả chưa 

cao, một số VBQPPL thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ, Ngành chậm đi vào cuộc 

sống; thủ tục hành chính còn rườm rà, chi phí tuân thủ lớn, việc thực thi còn 

chưa nghiêm, việc xây dựng cơ chế hiệu quả gắn kết công tác KSTTHC với 

công tác xây dựng và theo dõi thi hành pháp luật theo chỉ đạo của Thủ tướng và 

Phó Thủ tướng Chính phủ còn chậm, lúng túng; quản lý nhà nước trên một số 

lĩnh vực như hộ tịch, chứng thực còn chậm được đổi mới, chưa đóng góp thiết 

thực cho việc hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 

công tác xã hội hóa lĩnh vực giám định tư pháp, chế định trọng tài thương mại 

gặp nhiều khó khăn trong triển khai thực hiện; hiện tượng tiêu cực trong 

THADS chưa giảm, làm ảnh hưởng đến sự phát triển bền vững của lĩnh vực này; 

chế độ báo cáo thống kê thiếu tính chuyên nghiệp, thiếu chính xác; chất lượng 

yếu tố con người và các nguồn lực khác phục vụ công tác pháp luật và tư pháp 

còn nhiều hạn chế. 

Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế, tồn tại nêu trên là: số lượng, 

khối lượng nhiệm vụ bổ sung của Ngành Tư pháp trong năm 2013 là tương đối 

nhiều, trong khi đó nguồn lực về bộ máy, cán bộ, kinh phí để triển khai còn hạn 

chế, đặc biệt là biên chế cho các cơ quan tư pháp, pháp chế địa phương, tổ chức 

pháp chế; chính sách thu hút đội ngũ công chức làm công tác pháp chế chậm 

được ban hành; tính chủ động trong việc triển khai công việc của các cơ quan tư 

pháp, pháp chế từ Trung ương đến địa phương còn chưa cao; vẫn còn một số 

lãnh đạo Bộ, cơ quan, địa phương chưa coi trọng vị trí, vai trò công tác tư pháp, 

pháp chế trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội dẫn đến việc bố trí chưa đủ 

nguồn lực để triển khai thực hiện. 

Phần thứ hai: 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

CÔNG TÁC NĂM 2014 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 được Quốc hội thông qua 

với mục tiêu tổng quát là: Tiếp tục ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát; 

tăng trưởng hợp lý và nâng cao chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh của nền 

kinh tế trên cơ sở đẩy mạnh thực hiện ba đột phá chiến lược gắn với đổi mới mô 

hình tăng trưởng, tái cơ cấu nền kinh tế; là năm tiếp tục hoàn thiện và cải cách 

thể chế tạo động lực mới cho sự tăng trưởng, phát triển bền vững của đất nước. 

Bảo đảm an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Đẩy 

mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cải thiện môi 

trường kinh doanh. Bảo đảm quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội. Mở rộng và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế. 

Trên cơ sở bám sát Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính 

phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014, 

Thông điệp đầu năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ, toàn Ngành Tư pháp quyết 

tâm vượt qua khó khăn, thách thức, xác định rõ phương hướng, nhiệm vụ và các 
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giải pháp chủ yếu để triển khai đồng bộ các mặt công tác thuộc chức năng, 

nhiệm vụ của mình như sau: 

I. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2014 

1. Xác định năm 2014 là năm “thể chế”, cần tập trung cao cho việc xây 

dựng, sửa đổi các luật để thực hiện Hiến pháp; đồng thời rà soát, bổ sung thể chế 

- cơ chế chính sách, kiện toàn tổ chức bộ máy nhằm tiếp tục đẩy mạnh xây dựng 

nhà nước pháp quyền, phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của Nhân dân và hoàn 

thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. 

2. Tăng cường hiệu lực hiệu quả thực thi pháp luật; từng bước chuyển 

trọng tâm từ xây dựng pháp luật sang hoàn thiện pháp luật và nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật với khâu đột phá là 

PBGDPL; chú trọng công tác triển khai thi hành luật, pháp lệnh, ban hành văn 

bản quy định chi tiết thi hành luật, pháp lệnh; tăng cường năng lực phản ứng 

chính sách, góp phần hoàn thiện pháp luật, nhất là những điểm chồng chéo, thiếu 

đồng bộ hoặc khoảng trống pháp luật. 

3. Tăng cường công tác KSTTHC; thực hiện tốt vai trò giúp Chính phủ, 

UBND các cấp quản lý thống nhất công tác thi hành pháp luật về XLVPHC. 

Nghiên cứu hoàn thiện thể chế về công tác ban hành quyết định hành chính.  

4. Nâng cao chất lượng công tác THADS, hành chính, bảo đảm sự phát 

triển bền vững của công tác này; đẩy mạnh việc xã hội hóa hoạt động THADS 

thông qua việc tiếp tục thí điểm chế định Thừa phát lại tại một số tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương.  

5. Đổi mới tư duy quản lý trong các lĩnh vực hành chính tư pháp, bổ trợ tư 

pháp. Tiếp tục hoàn thiện thể chế về hộ tịch, chứng thực. Đẩy mạnh xã hội hóa một 

số hoạt động bổ trợ tư pháp cùng với nâng cao chất lượng dịch vụ với bước đi, lộ 

trình phù hợp với yêu cầu của thực tiễn. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả và điều 

chỉnh, bổ sung kịp thời các chiến lược, quy hoạch trong các lĩnh vực của Ngành.  

6. Kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường biên chế, điều kiện đảm bảo thực 

hiện nhiệm vụ. Tiếp tục chủ trương hướng về cơ sở, tạo sự chuyển biến đồng bộ 

từ cơ sở nhằm thực hiện tốt vai trò cơ quan tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền 

địa phương chỉ đạo, điều hành theo pháp luật các lĩnh vực kinh tế - xã hội.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG 

TÁC TƯ PHÁP NĂM 2014 

1. Nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2014 

1.1. Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật 

- Tham mưu giúp Chính phủ rà soát, lập kế hoạch, danh mục các văn bản 

quy phạm pháp luật cần xây dựng, sửa đổi, bổ sung bảo đảm phù hợp với Hiến 

pháp và tổ chức thực hiện. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Luật Ban hành VBQPPL 

(hợp nhất) nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý để gắn kết chặt chẽ và nâng cao chất 

lượng hoạt động xây dựng pháp luật (bao gồm cả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, 

hợp nhất VBQPPL và pháp điển hóa quy phạm pháp luật), tổ chức thi hành pháp 
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luật, KSTTHC, xử lý văn bản trái pháp luật. Thực hiện đúng tiến độ và bảo đảm 

chất lượng các dự án Bộ luật Dân sự (sửa đổi), Bộ luật Hình sự (sửa đổi), Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS và dự án Luật Hộ tịch. Tiếp tục 

phối hợp với các cơ quan của Quốc hội hoàn chỉnh các dự án Luật Công chứng 

(sửa đổi), Luật Hôn nhân và gia đình (sửa đổi), trình Quốc hội thông qua.  

- Tổ chức thực hiện nghiêm việc triển khai thi hành luật, pháp lệnh, nghị 

quyết của Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội và ban hành văn bản quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành theo đúng quy định của Luật Ban hành VBQPPL và 

Nghị quyết số 67/2013/QH13 của Quốc hội. Tăng cường công tác theo dõi, đôn 

đốc kiểm tra việc thi hành và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành luật, pháp lệnh, nghị quyết; thông tin thường xuyên tình hình thực hiện trên 

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và báo cáo tại Phiên họp hàng tháng của 

Chính phủ; chuẩn bị Báo cáo của Chính phủ về công tác này tại Kỳ họp thứ 7 

Quốc hội khoá XIII.  

- Tiếp tục cải tiến quy trình, nâng cao chất lượng dự thảo, thẩm định 

VBQPPL, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất với hệ thống pháp 

luật của dự thảo văn bản, chú trọng hơn tới tính khả thi, tính hợp lý của 

VBQPPL. Phối hợp chặt chẽ ngay từ đầu với các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương để soạn thảo, thẩm định các VBQPPL nhằm cụ thể 

hóa giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 của Chính 

phủ, các VBQPPL quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành các luật, pháp lệnh 

sắp có hiệu lực pháp luật; tăng cường việc thẩm định thông qua cơ chế Hội đồng 

thẩm định với sự tham gia của chuyên gia, nhà khoa học vào việc thẩm định 

VBQPPL, khắc phục tình trạng khép kín trong quá trình thẩm định. Ban hành 

mới Quy chế thẩm định VBQPPL của Bộ Tư pháp. 

1.2. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá, hợp nhất 

VBQPPL và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật 

- Tăng cường kiểm tra VBQPPL, đôn đốc và theo dõi việc xử lý các văn 

bản trái pháp luật của các Bộ, cơ quan và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương, tập trung vào một số lĩnh vực dư luận xã hội quan tâm, bảo đảm sự gắn 

kết với công tác theo dõi thi hành pháp luật, KSTTHC; tổ chức các Đoàn công 

tác liên ngành kiểm tra việc thực hiện công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử 

lý và rà soát, hệ thống hoá VBQPPL tại một số Bộ, ngành và địa phương. 

- Tổ chức thực hiện rà soát, hệ thống hoá VBQPPL hiện hành để phát hiện 

những quy định chồng chéo, bất hợp lý, gây khó khăn, cản trở đối với người 

dân, doanh nghiệp và sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ. 

- Tập trung hoàn thiện thể chế về công tác pháp điển hệ thống QPPL; xây 

dựng Trang thông tin điện tử và phần mềm pháp điển; theo dõi, đôn đốc, tổ chức 

thực hiện pháp điển đảm bảo đúng lộ trình. Tổ chức hợp nhất VBQPPL theo 

đúng quy định của pháp luật. 
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1.3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành 

chính và xử lý vi phạm hành chính 

a) Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2014, trong đó tập trung vào những vấn đề kinh tế - xã hội có nhiều 

bức xúc hoặc được dư luận quan tâm như giáo dục, y tế, nông nghiệp, nông 

thôn, đất đai và XLVPHC, qua đó kiến nghị, đề xuất các biện pháp, giải pháp 

tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, pháp luật, 

tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích, thu hút các nguồn lực phục vụ nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của đất nước. 

- Xây dựng, ban hành Thông tư hướng dẫn Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tổ chức 

chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên Cổng thông tin điện tử 

của Bộ Tư pháp.  

b) Công tác kiểm soát thủ tục hành chính  

- Thực hiện hiệu quả công tác KSTTHC, lồng ghép việc kiểm soát thủ tục 

hành chính ngay từ quá trình soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 

08/6/2010 của Chính phủ về KSTTHC, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên 

quan đến KSTTHC. Tập trung nguồn lực hoàn thành dứt điểm việc thực thi các 

phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính tại 25 Nghị quyết đã được Chính phủ 

thông qua thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ, cơ quan và các phương án 

đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2012 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Đôn đốc các Bộ, cơ quan tiếp tục đơn giản hoá thủ tục liên quan đến gia 

nhập, hoạt động và rút lui khỏi thị trường của doanh nghiệp, đơn giản hoá thủ 

tục hành chính trong việc thực hiện các dự án đầu tư, nhất là đối với các dự án 

có sử dụng đất. Rà soát, công bố kịp thời các thủ tục hành chính mới hoặc đã 

được sửa đổi, bổ sung, thay thế và kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thủ tục 

hành chính, bảo đảm sự thống nhất trong áp dụng thủ tục hành chính trong toàn 

quốc, giảm thiểu tối đa việc áp dụng các thủ tục không được pháp luật quy định 

đối với từng cơ quan, địa phương. 

- Đẩy mạnh triển khai Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư. Thiết lập hệ 

thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về quy định hành chính và 

tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các cấp chính quyền. Xây 

dựng, trình Thủ tướng Chính phủ Đề án liên thông thủ tục đăng ký khai sinh, 

đăng ký hộ khẩu và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đề án thí 

điểm liên thông thủ tục công chứng, đăng ký quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền 

với đất và thuế. 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



38 

- Tham mưu cho Hội đồng Tư vấn cải cách thủ tục hành chính chủ trì, 

phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương có liên quan đánh giá việc thực hiện cải 

cách thủ tục hành chính trong các lĩnh vực đăng ký kinh doanh, thành lập doanh 

nghiệp, tiếp cận vốn, đất đai, xây dựng và kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ 

những giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh và đời sống 

người dân. 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự làm công tác kiểm soát TTHC sau 

khi chuyển giao sang các cơ quan, đơn vị pháp chế, tư pháp để bảo đảm triển 

khai hiệu quả nhiệm vụ được giao. 

c) Công tác xử lý vi phạm hành chính 

Hoàn thành việc xây dựng, ban hành các VBQPPL quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành Luật XLVPHC và kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ theo Đề 

án "Xây dựng tổ chức bộ máy, biên chế triển khai thực hiện quản lý thống nhất 

công tác thi hành pháp luật về XLVPHC của Bộ Tư pháp, các Bộ, cơ quan 

ngang Bộ và các cơ quan tư pháp địa phương" trong 6 tháng đầu năm 2014, để 

bảo đảm triển khai Luật được đầy đủ, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.  

Trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Chỉ thị về thực hiện thống nhất, 

đồng bộ Luật XLVPHC và quản lý thống nhất công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính; Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về XLVPHC; Đề 

án người chưa thành niên trong thời gian giáo dục tại xã, phường, thị trấn; tiếp 

nhận, nuôi dưỡng đối tượng sau khi hết hạn chấp hành biện pháp xử lý hành 

chính tại các cơ sở bảo trợ xã hội. 

1.4. Công tác thi hành án dân sự 

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của 

Quốc hội, nhất là chỉ tiêu thi hành án xong về việc, về tiền, phấn đấu đạt hoặc 

vượt chỉ tiêu được giao; chỉ tiêu về phân loại án dân sự có điều kiện và chưa có 

điều kiện thi hành; khắc phục vi phạm pháp luật trong THADS...  

- Nâng cao chất lượng và tiến độ công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, 

chỉ đạo giải quyết những vụ án lớn, phức tạp. Khắc phục những vi phạm thiếu 

sót về chuyên môn, nghiệp vụ. Tập trung giải quyết có hiệu quả số vụ việc khiếu 

nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. 

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức làm công 

tác THADS, trong đó tập trung vào những địa bàn, đơn vị để xảy ra vi phạm 

hoặc còn nhiều hạn chế, yếu kém; tăng cường kỷ luật, siết chặt kỷ cương trong 

toàn hệ thống; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh và 5 Chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành Tư 

pháp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ và trách nhiệm, đạo đức nghề 

nghiệp của cán bộ, công chức, khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt 

động thi hành án, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết của Quốc hội về tăng 

cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm.  
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- Chỉ đạo và triển khai các công việc liên quan đến thí điểm chế định Thừa 

phát lại theo Nghị quyết số 36/2012/QH13 của Quốc hội, nhất là việc hoàn thiện 

thể chế, bổ nhiệm Thừa phát lại, thành lập các Văn phòng và tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ theo Đề án đã được phê duyệt về thí điểm chế định Thừa phát lại 

tại các địa phương thuộc diện thí điểm. 

1.5. Công tác hành chính tư pháp 

- Hoàn thiện dự án Luật Hộ tịch. Xây dựng, trình Chính phủ ban hành Đề 

án Cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc. Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, hướng dẫn việc 

tổ chức thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đối với UBND cấp huyện 

và UBND cấp xã; tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức Phòng 

Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã. 

- Xây dựng Nghị định sửa đổi bổ sung Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 

22/9/2009 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam 

năm 2008. Đẩy nhanh tiến độ trong việc giải quyết hồ sơ xin nhập, xin thôi, xin 

trở lại quốc tịch Việt Nam; đôn đốc, thúc đẩy thực hiện việc đăng ký giữ quốc 

tịch Việt Nam cho người Việt Nam định cư ở nước ngoài theo quy định của Luật 

Quốc tịch Việt Nam 2008 và phối hợp với các Bộ, cơ quan giải quyết vấn đề di 

cư tự do, hộ tịch, quốc tịch tại khu vực biên giới Việt Nam - Lào, Việt Nam - 

Campuchia, Việt Nam - Trung Quốc.  

- Xây dựng trình Chính phủ ban hành Nghị định về cấp bản sao từ sổ gốc, 

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, 

giao dịch (thay thế Nghị định số 75/2000/NĐ-CP, Nghị định số 79/2007/NĐ-CP 

và Nghị định số 04/2012/NĐ-CP); xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Chỉ thị nhằm chấn chỉnh tình trạng lạm dụng bản sao có chứng thực; chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết cho việc xây dựng dự án Luật Chứng thực;  

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện công tác 

hộ tịch, chứng thực đối với UBND cấp huyện và UBND cấp xã; tăng cường bồi 

dưỡng nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho cán bộ Phòng Tư pháp, công chức Tư 

pháp - Hộ tịch cấp xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Luật Nuôi con nuôi và Công ước 

Lahay; tích cực thực hiện Lộ trình hợp tác với các nước thành viên Công ước 

Lahay; tăng cường phối hợp liên ngành, nâng cao nhận thức pháp luật đảm bảo 

thực thi Công ước Lahay; tiếp tục giải quyết hồ sơ xin con nuôi đặc biệt là đối 

với trẻ em có nhu cầu chăm sóc đặc biệt; xây dựng cơ sở dữ liệu về nuôi con 

nuôi có yến tố nước ngoài. 

- Thực hiện Kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược phát triển lý lịch tư 

pháp đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Đề án cơ sở dữ liệu quốc gia về 

lý lịch tư pháp. Ban hành và tổ chức thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng về việc 

tăng cường công tác xây dựng cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp. Tăng cường phối 

hợp với cơ quan Công an trong tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp, phục 

vụ công tác cấp Phiếu lý lịch tư pháp; cải cách thủ tục hành chính và áp dụng 

các giải pháp đẩy nhanh tiến độ cấp phiếu lý lịch tư pháp. 
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- Tiếp tục hoàn thiện các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Trách 

nhiệm bồi thường của Nhà nước nhằm tạo ra cơ chế thuận lợi để người bị thiệt 

hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường nhà nước. Thực hiện tốt công tác quản 

lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính và thi 

hành án; phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao 

thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động tố tụng. Kịp 

thời hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường cũng như xử lý các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo trong hoạt động bồi thường nhà nước. 

- Hoàn thiện thể chế về lĩnh vực giao dịch bảo đảm; phối hợp với Ngân 

hàng Nhà nước, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng tháo gỡ khó khăn 

vướng mắc trong việc công chứng, đăng ký giao dịch bảo đảm và xử lý tài sản 

bảo đảm (bao gồm bán đấu giá tài sản) để tạo điều kiện thuận lợi cho việc xử lý 

tài sản bảo đảm tiền vay, thu hồi nợ; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra về đăng ký 

giao dịch bảo đảm đối với các cơ quan quản lý đăng ký giao dịch bảo đảm, các 

tổ chức tín dụng. 

1.6. Công tác bổ trợ tư pháp 

- Thực hiện tốt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư, các 

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và Chiến lược phát triển nghề 

luật sư đến năm 2020. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt 

động luật sư. Theo dõi, phối hợp tổ chức tốt Đại hội đại biểu luật sư toàn quốc 

lần thứ hai.  

- Phối hợp hoàn thiện dự án Luật Công chứng (sửa đổi) và chủ động xây 

dựng các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật. Tiếp tục tổ chức 

thực hiện tốt hoạch Quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng đến 

năm 2020; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động của cá tổ 

chức hành nghề công chứng; có biện pháp khuyến khích việc thành lập các tổ 

chức hội công chứng ở các địa phương và nghiên cứu xây dựng Đề án thành lập 

tổ chức công chứng toàn quốc. 

- Xây dựng và hoàn thiện thể chế trong công tác quản lý nhà nước về bán 

đấu giá tài sản; phối hợp với Bộ Tài chính chấn chỉnh việc bán đấu giá tài sản 

của nhà nước không đúng quy định của Nghị định số 17/2010/NĐ-CP, bao gồm 

cả quyền sử dụng đất; triển khai Quyết định số 1076/QĐ-BTP ngày 10/5/2013 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Đề án “Phát triển và tăng cường 

năng lực đội ngũ đấu giá viên giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020”; 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức sơ kết việc thi hành Luật Trọng tài 

thương mại và Nghị định số 63/2011/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn một số điều của Luật Trọng tài thương mại. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Giám định tư pháp và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành Luật. Củng cố, kiện toàn các tổ chức giám định tư pháp; 

sửa đổi, bổ sung hoặc hướng dẫn áp dụng quy chuẩn chuyên môn giám định tư 

pháp trong từng lĩnh vực, nhất là lĩnh vực pháp y, pháp y tâm thần, tài chính, 

ngân hàng, xây dựng; triển khai có hiệu quả Quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp; có cơ chế, chính sách thu hút những 
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người có nghiệp vụ vào làm việc tại các tổ chức giám định nhằm tạo sự chuyển 

biến cơ bản về chất, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của hoạt động tố tụng, góp 

phần tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm theo Nghị 

quyết của Quốc hội. 

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung một số mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát 

triển TGPL ở Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; tăng cường 

xã hội hoá hoạt động này. Kiện toàn tổ chức bộ máy Trung tâm TGPL, nâng cao 

chất lượng chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ làm công tác TGPL; tăng khả 

năng tiếp cận và bảo đảm mức tối thiểu TGPL cho các đối tượng chính sách; 

tăng cường TGPL lưu động phấn đấu 100% vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số, các ấp đặc biệt khó khăn được tổ chức lưu động 1 năm/lần. Chú 

trọng nâng cao chất lượng TGPL nói chung và TGPL trong hoạt động tố tụng để 

bảo đảm chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách.  

1.7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; báo chí, 

xuất bản 

- Đẩy mạnh và tiếp tục đổi mới phương thức tổ chức thực hiện PBGDPL, 

tăng cường xã hội hoá hoạt động này. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến 

pháp năm 2013 và những VBQPPL mới được ban hành, nhất là những văn bản 

liên quan đến những lĩnh vực bức xúc, nhạy cảm với đời sống xã hội. Tiếp tục 

đẩy mạnh phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo các nghị quyết, 

kết luận của Bộ Chính trị, Trung ương Đảng; phổ biến cho người dân về pháp 

luật liên quan đến hoạt động khai thác trên các vùng biển.  

- Triển khai thực hiện tốt các đề án PBGDPL đã được Chính phủ phê duyệt; 

có biện pháp tăng cường kinh phí, điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL. 

- Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ thông cáo báo chí định kỳ về VBQPPL 

do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hàng tháng. Chủ động thông tin 

chính xác, kịp thời về các cơ chế chính sách, sự chỉ đạo điều hành thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ, Ngành, tham gia Chương trình “Dân hỏi - Bộ trưởng trả lời”. 

Tăng cường kỷ luật phát ngôn; đề cao trách nhiệm của các cơ quan báo chí 

Ngành Tư pháp trong việc thông tin kịp thời, trung thực, khách quan, tạo sự 

đồng thuận xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Bộ, Ngành. Đẩy 

mạnh thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các hoạt động hướng tới kỷ 

niệm 70 năm Ngày thành lập Ngành Tư pháp.Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình 

thức các ấn phẩm của báo chí, đặc biệt là ấn phẩm báo ngày, báo điện tử để các 

ấn phẩm trên thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành Tư pháp. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hoà giải ở cơ sở, góp phần giải 

quyết kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật, giảm bớt các 

khiếu nại, tố cáo, tăng cường tinh thần đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau trong 

cộng đồng dân cư. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

09/2013/QĐ-TTg, ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy 

định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 
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1.8. Công tác xây dựng Ngành, đào tạo và nghiên cứu khoa học 

- Hoàn thành các thông tư, thông tư liên tịch về tổ chức và hoạt động 

trong các lĩnh vực của Ngành Tư pháp (Thông tư liên tịch thay thế Thông tư liên 

tịch số 01/2009/TTLT-BTP-BNV ngày 28/4/2009 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội 

vụ; Thông tư hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư 

hướng dẫn thi hành Luật XLVPHC...) để bảo đảm cơ sở pháp lý đầy đủ cho 

Ngành Tư pháp thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Trình Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Đề án về các giải pháp tổng thể kiện toàn tổ chức bộ máy 

và nhân lực của Ngành Tư pháp. 

- Hoàn thành Đề án vị trí việc làm của Bộ Tư pháp làm cơ sở kiện toàn tổ 

chức và hoạt động của các đơn vị thuộc Bộ khoa học, hiệu quả. Đổi mới, nâng 

cao chất lượng công tác quy hoạch phát triển nguồn nhân lực Ngành Tư pháp 

theo hướng trẻ hoá đội ngũ cán bộ, đảm bảo sự kế thừa giữa các thế hệ cán bộ; 

gắn quy hoạch với đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển và sử dụng cán bộ; thường 

xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra theo 

từng giai đoạn và hàng năm. Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển cán bộ 

chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ 

chức, trong các lĩnh vực thuộc Ngành Tư pháp trong từng thời kỳ; trên cơ sở đó 

xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển chung về số lượng, cơ cấu, trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ đối với đội ngũ cán bộ trong toàn Ngành. 

- Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; nâng cao kỷ luật, kỷ 

cương công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp 

chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ. 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công 

chức, viên chức Ngành Tư pháp, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

tư pháp các cấp trong sạch, vững mạnh. 

- Triển khai các Đề án xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội và Đại học 

Luật thành phố Hồ Chí Minh thành trường trọng điểm về đào tạo pháp luật và 

Đề án xây dựng Học viện Tư pháp thành trung tâm lớn đào tạo các chức danh tư 

pháp đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 549/QĐ-TTg 

ngày 04/4/2013 và Quyết định số 2083/QĐ-TTg ngày 08/11/2013, góp phần tạo 

nguồn nhân lực pháp luật và tư pháp chất lượng cao, phục vụ sự nghiệp xây 

dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; tiếp tục đẩy 

mạnh công tác đào tạo trung cấp luật nhằm bổ sung kịp thời đội ngũ cán bộ tư 

pháp cơ sở cho các địa bàn khó khăn về nguồn nhân lực pháp luật, tư pháp. 

- Xây dựng Chiến lược đổi mới công tác tư pháp giai đoạn 2020, tầm nhìn 

2030. Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao về tổng kết 30 đổi mới một số vấn đề lý 

luận và thực tiễn về đổi mới hệ thống chính trị; xây dựng nhà nước pháp quyền 

XHCN và nền dân chủ XHCN. 

1.9. Công tác pháp luật quốc tế, hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật 

- Đẩy mạnh nghiên cứu, hoàn thiện khuôn khổ pháp luật về tư pháp quốc 

tế; nghiên cứu, đề xuất xây dựng một Luật riêng về tư pháp quốc tế. Tập trung 
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thực hiện quyền và nghĩa vụ thành viên Hội nghị La Hay về tư pháp quốc tế của 

Việt Nam theo Quyết định số 1440/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; hoàn 

thiện cơ sở pháp lý về cấp ý kiến pháp lý đối với các khoản vay và dự án đầu tư 

nước ngoài. Tăng cường tham gia một cách chủ động, hiệu quả hơn của Bộ Tư 

pháp vào giải quyết tranh chấp quốc tế liên quan đến Nhà nước, Chính phủ Việt 

Nam; nâng cao hơn nữa chất lượng đàm phán, góp ý, thẩm định điều ước quốc tế. 

- Phối hợp với các Bộ hoàn thiện khung pháp lý, cơ chế, chính sách liên 

quan đến tăng cường huy động các nguồn lực ngoài Nhà nước cho đầu tư xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, thực hiện các dịch vụ công, đầu tư theo 

hình thức đối tác công - tư (PPP), đầu tư trực tiếp nước ngoài. 

- Xây dựng, trình Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi Nghị định 

78/2008/NĐ-CP về quản lý hợp tác với nước ngoài về pháp luật; sửa đổi Quy 

chế quản lý hoạt động đối ngoại của Bộ Tư pháp để bảo đảm hoạt động hợp tác 

quốc tế về pháp luật đạt hiệu quả cao, đáp ứng các yêu cầu trong thời kỳ mới. 

Tiếp tục chú trọng đến việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về hợp tác với nước ngoài về pháp luật. Đẩy mạnh công tác ký kết, gia 

nhập và thực hiện các điều ước quốc tế và thỏa thuận quốc tế về hợp tác pháp 

luật với các nước truyền thống, các quốc gia tiềm năng; chủ động đẩy mạnh và 

tăng cường việc nghiên cứu khả năng tham gia các thiết chế quốc tế về hợp tác 

pháp luật (UNIDROIT, IDLO, AALCO...). 

- Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ là đầu mối thực hiện công ước về các 

quyền dân sự, chính trị. 

1.10. Công tác khác 

a) Công tác công nghệ thông tin 

- Tập trung nguồn lực xây dựng các phần mềm ứng dụng trong các lĩnh 

vực quản lý của Bộ, Ngành Tư pháp: lý lịch tư pháp, thống kê, hộ tịch, quản lý 

hồ sơ công việc đi và đến...; cung cấp dịch vụ công nhanh gọn, thuận tiện cho 

người dân, doanh nghiệp. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công 

việc, 95% sử dụng văn bản điện tử trong điều hành, hạn chế tối đa việc sử dụng 

văn bản giấy; phát huy cao nhất hiệu quả của các phần mềm công nghệ thông tin. 

b) Công tác thống kê, kế hoạch, tài chính 

- Tiếp tục triển khai tốt các nhiệm vụ mà Đề án đổi mới công tác xây dựng 

kế hoạch trong Ngành Tư pháp và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 30/8/2012 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp về tăng cường công tác xây dựng kế hoạch trong Ngành Tư 

pháp; thực hiện nghiêm túc Quy chế xây dựng kế hoạch của Bộ Tư pháp, thẩm 

tra có chất lượng và nâng cao tính dự báo, định hướng của các dự thảo kế hoạch. 

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm chỉnh Thông tư số 

20/2013/TT-BTP ngày 03/12/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung 

về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp, đồng thời hoàn thành và triển khai 

thực hiện hiệu quả Đề án Xây dựng hệ thống biểu mẫu thống kê điện tử, Đề án 
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ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động thống kê của Ngành, Phần mềm 

theo dõi việc thực hiện báo cáo thống kê của Ngành Tư pháp. 

- Kịp thời phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2014 cho các đơn vị 

dự toán và giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2014 cho các dự án đầu tư, 

ưu tiên bố trí vốn xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản của Bộ Tư pháp, bảo đảm 

ngân sách triển khai kịp thời các hoạt động chuyên môn ngay từ đầu năm và 

điều chỉnh định kỳ hàng quý. Thực hiện nghiêm chế độ sử dụng ngân sách nhà 

nước theo Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, bảo đảm triệt để tiết kiệm, 

lồng ghép các chính sách từ khâu phân bổ đến tổ chức thực hiện; cắt giảm tối đa 

kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, chi công tác nước ngoài, chi cho lễ hội, lễ kỷ 

niệm, khởi công, khánh thành, tổng kết và các khoản chi chưa cần thiết khác; 

không mua sắm xe công. 

- Tập trung kinh phí, hỗ trợ từ các Bộ, ngành, địa phương để sớm hoàn 

thành các Đề án “Đầu tư trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ quan 

THADS giai đoạn 2011 - 2015”, “Đề án xây dựng trụ sở, kho vật chứng cho cơ 

quan THADS và xây dựng cơ sở đào tạo thuộc Bộ Tư pháp theo Nghị quyết số 

49-NQ/TW giai đoạn 2011 - 2015” và xây dựng cơ sở đào tạo thuộc Bộ Tư pháp 

theo Nghị quyết số 49-NQ/TW giai đoạn 2011 - 2015. 

c) Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thực hiện tốt Luật Thanh tra, Nghị định thay thế Nghị định số 

74/2006/NĐ-CP ngày 01/8/2006 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của 

thanh tra tư pháp. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra việc thực hiện chính sách pháp 

luật và thanh tra chuyên ngành trên một số lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Ngành; thường trực tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời, đúng 

pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, góp phần giữ vững ổn định 

chính trị - xã hội; chỉ đạo chủ động giải quyết ngay các vụ việc mới phát sinh tại 

cơ sở, hạn chế tối đa khiếu kiện vượt cấp. 

- Thành lập các đoàn thanh tra, xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo theo 

yêu cầu thực tế; tổ chức các Đoàn kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và 

quyết định giải quyết khiếu nại tại các địa phương; thực hiện đúng quy trình 

thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và thanh tra chuyên ngành. 

d) Công tác thi đua khen thưởng 

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2014 cụ thể có 

trọng tâm, trọng điểm, trên cơ sở bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, 

địa phương và tích cực thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua nhằm tạo ra 

động lực thực hiện các nhiệm vụ của Ngành đạt được hiệu quả.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua của Ngành, gắn 

phong trào thi đua với việc đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh”, “Ngành Tư pháp chung sức góp phần tham gia xây dựng 

nông thôn mới” trên cơ sở sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệp trong công tác ký kết 

thi đua trên các lĩnh vực tư pháp giữa các đơn vị trong Ngành Tư pháp và giữa 

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố. 
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2. Giải pháp chủ yếu 

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2014, Ngành Tư 

pháp xác định một số giải pháp chủ yếu sau đây: 

2.1. Tiếp tục đẩy mạnh việc kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực 

cán bộ, công chức, viên chức ngang tầm với nhiệm vụ được giao, tập trung vào 

bộ máy, công chức làm công tác công tác pháp chế của các Bộ, cơ quan, cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã và công 

chức tư pháp ở những lĩnh vực mới quản lý của Ngành, bảo đảm phát huy hiệu 

quả công tác tư pháp trong thời gian tới nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ mới 

được giao. 

2.2. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, bám sát các mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương, chương trình 

công tác của Ngành, ưu tiên thực hiện những nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến 

việc thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 theo Nghị quyết của 

Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014. 

2.3. Đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc; tăng cường sử dụng hệ thống giao 

ban điện tử đa phương tiện trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ, hạn chế việc 

tổ chức các cuộc họp, hội thảo trực tiếp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

2.4. Tăng cường công tác phối hợp với Bộ, cơ quan và cấp ủy, chính 

quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp từ Trung ương đến địa 

phương; kịp thời báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ 

những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2.5. Đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo, điều hành, vừa bảo đảm sâu 

sát, quyết liệt, bám sát kế hoạch, đồng thời sử dụng đầy đủ các công cụ quản lý 

kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm bảo đảm phản ứng linh hoạt, kịp thời trong 

giải quyết các vấn đề phát sinh.  

2.6. Nâng cao chất lượng và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê 

trong toàn Ngành. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải tiến lề lối làm 

việc. Tăng cường thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật, khắc phục 

kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các biểu hiện lệch lạc, tiêu cực, 

gây phiền hà, sách nhiễu trong khi giải quyết yêu cầu của người dân, nhất là 

trong các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, công chứng, bán đấu giá tài sản, THADS 

tại địa phương. 

2.7. Phát động phong trào thi đua gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị, cá nhân. Xây dựng tiêu chí đánh giá mức 

độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị thuộc Bộ làm cơ sở cho việc xếp hạng 

các đơn vị thuộc Bộ; nâng cao hiệu quả xếp hạng Sở Tư pháp, Cục THADS; 

phối hợp với các cơ quan, tổ chức đánh giá, xếp hạng các Bộ, cơ quan và các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về công tác xây dựng và theo dõi thi hành 

pháp luật, qua đó rút kinh nghiệm để triển khai nhiệm vụ tốt hơn trong các năm 

tiếp theo. 
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III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2014 

1. Triển khai đồng bộ, quyết tâm thực hiện hiệu quả Kế hoạch của Chính 

phủ về triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 và Kế hoạch của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 67/2013/QH13 ngày 29/11/2013 của Quốc hội về việc tăng 

cường công tác triển khai thi hành luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Uỷ 

ban Thường vụ Quốc hội và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành. Tập trung xây dựng các dự án Bộ luật Dân sự (sửa đổi), Bộ luật Hình sự 

(sửa đổi), Luật Ban hành VBQPPL (hợp nhất), các dự án luật liên quan đến 

quyền công dân, bảo đảm tiến độ, chất lượng. Nâng cao hơn nữa chất lượng 

công tác thẩm định, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, gắn với công 

tác kiểm soát thủ tục hành chính, góp phần bảo đảm tính khả thi, hợp lý, giảm 

chi phí xã hội. 

2. Rà soát, công bố kịp thời các thủ tục hành chính mới hoặc đã được sửa 

đổi, bổ sung, bảo đảm sự thống nhất trong áp dụng thủ tục hành chính trong toàn 

quốc. Triển khai đồng bộ Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy 

tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2011 – 

2020, tập trung hoàn thành việc rà soát tổng thể và đề xuất đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, giấy tờ liên quan đến công dân. Xây dựng, trình Thủ tướng Chính 

phủ Đề án Thiết lập Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về 

quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại các 

cấp chính quyền và Nghị quyết của Chính phủ về một số nhiệm vụ trọng tâm cải 

cách thủ tục hành chính trong thực hiện dự án đầu tư để cải thiện môi trường 

kinh doanh, thu hút đầu tư. 

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đưa Luật Hòa giải ở cơ sở đi vào 

cuộc sống. Tăng cường công tác PBGDPL, tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật 

Phổ biến giáo dục pháp luật; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị vào 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, đưa các công tác này đi 

vào chiều sâu, bám sát hơn nhu cầu xã hội, quan tâm hơn đến người nghèo, đối 

tượng chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Tiếp tục tổ chức 

tốt Ngày Pháp luật năm 2014 nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ công 

dân, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tăng cường khả năng thực thi thể chế.  

4. Tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thi hành hiệu 

quả Luật XLVPHC, Nghị quyết của Quốc hội về việc thi hành Luật XLVPHC, 

các Nghị định của Chính phủ và Quyết định số 1950/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng tổ chức bộ máy, biên chế triển khai thực 

hiện quản lý thống nhất công tác thi hành pháp luật về XLVPHC của Bộ Tư 

pháp, các Bộ, cơ quan ngang Bộ và các cơ quan tư pháp địa phương", bảo đảm 

quy định pháp luật về XLVPHC đi vào cuộc sống. Từng bước triển khai xây 

dựng cơ sở dữ liệu về XLVPHC thống nhất trong lĩnh vực này. 

5. Chỉ đạo quyết liệt hơn nữa công tác THADS, đồng thời khẩn trương xây 

dựng dự án Luật sửa đổi bổ sung Luật THADS trên tinh thần cải cách tư pháp, 

khắc phục các tồn tại, hạn chế cản trở việc thi hành án. Tiếp tục thực hiện tốt công 

tác thi hành án dân sự được Quốc hội giao theo Nghị quyết số 37/2012/QH13 về 
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công tác tư pháp, phấn đấu kết quả thi hành năm 2014 đạt hoặc vượt chỉ tiêu 

Quốc hội giao. Đẩy nhanh tiến độ và xử lý dứt điểm các vụ việc THADS có liên 

quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng để tạo điều kiện cho các tổ chức tín dụng 

thu hồi nợ, giảm nợ xấu và mở rộng tín dụng; tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả 

THADS để bảo vệ quyền chủ nợ của tổ chức tín dụng. Chủ động phối hợp với 

thành phố Hồ Chí Minh và 12 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương liên quan 

đẩy mạnh việc thực hiện thí điểm chế định Thừa phát lại theo Nghị quyết số 

36/2012/QH13 của Quốc hội. 

6. Khẩn trương hoàn thiện dự án Luật Hộ tịch. Đẩy mạnh việc hoàn thiện 

thể chế ở tầm luật đối với các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực; phối hợp chặt chẽ 

với Bộ Ngoại giao trong việc thực hiện đăng ký giữ quốc tịch Việt Nam cho 

người Việt Nam định cư ở nước ngoài và tổ chức tổng kết việc thực hiện quy 

định này. Tập trung triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển lý lịch tư pháp 

đến năm 2020, tầm nhìn 2030.  

7. Triển khai thực hiện tốt Luật Giám định tư pháp với những giải pháp 

đột phá. tạo công cụ đắc lực phục vụ hoạt động tố tụng, góp phần bảo vệ quyền, 

lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức cũng như góp phần quan trọng vào công 

tác phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục tăng cường các lĩnh vực công tác tư pháp 

khác như: công chứng, luật sư, trợ giúp pháp lý cho người nghèo..., huy động sự 

vào cuộc của cả xã hội cùng tham gia các hoạt động này. Phối hợp Liên đoàn 

Luật sư Việt Nam tổ chức thành công Đại hội Đại biểu luật sư toàn quốc lần thứ 

hai và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tiến tới thành lập tổ chức công chứng 

toàn quốc. 

8. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện quyền và nghĩa vụ 

thành viên Hội nghị La Hay về tư pháp quốc tế của Việt Nam theo Quyết định số 

1440/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao năng lực giải quyết tranh chấp 

phát sinh với nhà đầu tư nước ngoài; hoàn thiện cơ sở pháp lý về cấp ý kiến pháp 

lý đối với các khoản vay và dự án đầu tư nước ngoài, vừa đảm bảo sử dụng hiệu 

quả nguồn vốn, đồng thời hạn chế thấp nhất những rủi ro pháp lý phát sinh. 

9. Kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp, pháp chế trên cơ sở 

hoàn thiện pháp luật về tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước theo Hiến pháp 

năm 2013. Khẩn trương triển khai các Đề án xây dựng Trường Đại học Luật Hà 

Nội và Đại học Luật thành phố Hồ Chí Minh thành trường trọng điểm về đào tạo 

pháp luật và Đề án xây dựng Học viện Tư pháp thành trung tâm lớn đào tạo các 

chức danh tư pháp đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

549/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 và Quyết định số 2083/QĐ-TTg ngày 08/11/2013; 

tiếp tục tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh công tác đào tạo trung cấp luật nhằm bổ 

sung kịp thời đội ngũ cán bộ tư pháp cơ sở cho các địa bàn khó khăn về nguồn 

nhân lực pháp luật, tư pháp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND cấp tỉnh chỉ đạo 

Tổ chức pháp chế các Bộ, ngành, Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương: 
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- Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Phần thứ 

hai của Báo cáo này, trong đó bám sát các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp 

năm 2014, đồng thời căn cứ vào tình hình cụ thể của Bộ, ngành, địa phương để 

đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát thực, trình Bộ trưởng, Thủ trưởng các 

Ngành, Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phê duyệt 

trong tháng 01/2014 và tổ chức, chỉ đạo thực hiện. Đối với những nhiệm vụ 

không được quy định trong Chương trình này, cần tiếp tục thực hiện tốt theo 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

- Chỉ đạo quyết liệt và tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chương trình, báo 

cáo kết quả thực hiện với Bộ trưởng, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục 

trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trên, trong đó tập trung hoàn 

thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành. Tổng cục trưởng Tổng cục THADS 

chỉ đạo các cơ quan THADS triển khai bài bản các nhiệm vụ được giao./. 

Nơi nhận: 

- Ban Bí thư; 

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

- Thủ tướng Chính phủ; để 

- Phó TTgCP Nguyễn Xuân Phúc; báo 

- Ban Nội chính Trung ương; cáo  

- Văn phòng Trung ương Đảng;  

- Văn phòng Quốc hội (để phối hợp); 

- Uỷ ban Pháp luật của QH (để phối hợp); 

- Uỷ ban Tư pháp của QH (để phối hợp); 

- Văn Phòng Chính phủ (để phối hợp); 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ 

quan thuộc Chính phủ; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương; 

- Các tổ chức pháp chế thuộc Bộ, cơ quan 

ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- Cục Thi hành án Bộ Quốc phòng; 

- STP, Cục THADS cấp tỉnh; 

- Các Thứ trưởng (để biết); 

- Các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp; 

- Lưu: VT, TH. 

 BỘ TRƯỞNG 

 

 

(Đã ký) 

 

 
Hà Hùng Cường 
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